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Ta Slægtstavlen for Familien Scharling (A.) slutte sig Tavler over de 
med denne ved Ægteskab forbundne Familier Holm (B.) og Eberhardt (C.), 
fra hvilke C. E. Scharling nedstammer. Til Slægtstavlerne over Familien Lund 
(D. og E.) slutte sig to Tavler over Stammoderen Inger Margrethe Lunds, 
f. Snistorph, fædrene (F.) og mødrene (G.) Slægt samt en Tavle over den med 
Familien Lund ved Ægteskab forbundne Familie Mesch (H.), fra hvilke Familier 
Anna Petrea Lund nedstammer.



For omtrent et Aar siden kom jeg i Besiddelse af en skreven 
Stamtavle over min Moders Slægt, forfattet 1763 af min Olde
fader, Sognepræst Christen Andersen Lund, og senere suppleret 
af Rektor Flemmer i Frederiksborg 1843 og 1853. Da den ingen 
Oplysninger gav om selve Forfatterens, men kun om hans Hustrus 
tidligere Slægt, og navnlig ikke oplyste, om disse to Familier med 
samme Slægtsnavn vare indbyrdes beslægtede, forsøgte jeg at til
vejebringe nogle Oplysninger herom og fik derved Anledning til 
at efterse nogle af de paa Universitetsbibliotheket opbevarede Kirke
bøger fra nogle kjøbenhavnske Kirker. Herved fik jeg da Lyst til 
af disse at uddrage, hvad der vedrørte min fædrene Slægt, om 
hvilken jeg kun havde meget sparsomme Oplysninger, og dette 
Arbejde førte mig da atter til videre gaaende Undersøgelser baade 
over dens Oprindelse og over dens Forgreninger i nyere Tid, 
Undersøgelser, som jeg da paa lignende Maade udstrakte til min 
mødrene Slægt. Da det forekom mig, at Frugterne af det saa- 
ledes gjorte, temmelig betydelige og tidskrævende, Arbejde ikke 
burde gaa tabt, bestemte jeg mig til at udarbejde egentlige Slægts
tavler over saavel min fædrene som mødrene Slægt og derhos 
samle de Data, som kunde tilvejebringes om de Paagjældendes 
Livsskjæbne, samt de skriftlige Vidnesbyrd, som foreligge om de 
afdøde Medlemmer af disse Slægter. Hertil har jeg selv føjet 
nogle korte, karakteriserende Bemærkninger om mine Forældres
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afdøde Sødskende. At iøvrigt de meddelte Oplysninger om 
Livsforhold m. m. ere endel fyldigere for mine Forældres og Sød- 
skendes — saa vel som for mit eget — Vedkommende, end for 
de øvrige Medlemmer af Slægten, vil vistnok findes ret naturligt.

Medens Slægtstavlerne I. A.—C. samt II. H. nærmest skyldes 
mine egne Undersøgelser, bygge Slægtstavlerne IL D.—G. i det 
Væsentlige paa den ovenfor nævnte skrevne Stamtavle*), hvorfra 
alle Citater uden Kildeangivelse i dette Afsnit ere hentede.

Foruden fjernere Medlemmer af Slægten, som — tildels med 
ikke ringe Besvær — have tilvejebragt Oplysninger om deres spe
cielle Gren af Slægten, skylder jeg forskjellige Fremmede Tak for 
velvilligt meddelte Data. Jeg tillader mig blandt disse at nævne 
Registrator, Stadsfoged Carl Sjöström i Lund, Docent Theo
dor Hjelmquist i Lund samt Dr. O. Nielsen og Forretnings
fører Elvius i Kjøbenhavn og bringer herved disse Mænd en 
hjertelig Tak for deres Meddelelser.

*) «Slægtregister over Fru Schoutbynachtinde Ulfelds, født Cathrine Due, og 
min Kones, Inger Margrethe Lund, hendes Farmoder, Inger Margrethe 
Snedstrups Slægtskab, hvorledes de have været beslægteds i 2det Led og 
kjødelige Sødskendebørn, fødte af Søstre, nemlig Engelke Friis og Malene 
Friis. Extraheret og samlet af det, som min Kones Farfader Christopher 
Jensen Lund har annoteret efter hans Kones, Inger Margrethe Snedstrups, 
hendes Stedfader Hans Hyllings givne Beretning.« Sønder Jernløse d. 27. 
Juli 1763. Christen Lund.
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Af de efterstaaende Slægtstavler er den første, omfattende 
Familien Scharling for Tidsrummet 1743—1893, saavel som de to 
dertil sig sluttende Slægtstavler over Familierne Holm (1708— 
1812) og Eberhardt (1688—1853), saa vidt jeg kan skjønne, 
fuldstændige og udtømmende. Dog er det muligt, at der for de 
seneste Slægtleds Vedkommende i de mig tilflydte Meddelelser 
kan være udeladt Enkelte, der ere døde som spæde Børn. Lige
ledes er den første Slægtstavle over Familien Lund (1678—1893) 
fuldstændig; derimod gjælder dette ikke om den anden Slægts
tavle (Pastor Christen Andersen Lunds fædrene Slægt og hans 
Descendents af første Ægteskab) eller om Slægtstavlerne over 
Familierne Snistorphs og Cheittums fjernere Descendents. 
De statistiske Opgjøreiser, jeg har foretaget og om hvis Enkelt
heder henvises til S. 25, 30, 5/—57, 39, 42 og j8—59, knytte 
sig derfor kun til de fuldstændige Slægtstavler. Som Hovedresultat 
fremhæves her, at samtlige Slægtstavler omfatte følgende Antal 
Personer*) og Generationer:
I. A. 164 Pers, i 6 Gen. samt 47 Ægtef., tils. 211 Pers.

B. 6 — i 2 — — i — — 7 — (+ 52 paal.A.)
C. 6 — i 3 — — 3 — — 9 — (-|-39 paa I.A.)

176 Pers, i 6 Gen. samt 51 Ægtef., tils. 227 Personer.

*) For saa vidt en stor Del af dem ere opførte paa flere Slægtstavler, ere de 
her kun henførte til den første, paa hvilken de forekomme.



II.D. 75 Pers, i 8 Gen. samt 3oÆgtef., tils. 105 Pers.(4-23 paa I.A.)
E. il — i 3 — — 5 — — lé — (+62 paa II.D.

og 23 paaI.A.)
F. 40*) - i 7 — — 19 — — 59 — (4-heleD.)
G. 32“) - i 6 — — 24 — — 56 — (+ hele D.)
H. 3 !•••)— i 5 — — 13 — — 44 — (+ S« paa D.)

189 Pers, i 11 Gen. samt 91 Ægtef., tils. 280 (+ 93) Personer.
Ialt omfatte disse Slægtstavler altsaa 507 navngivne Personer.
Som Nationaløkonom har jeg havt en særlig Interesse af at 

jævnføre Malthus’ bekjendte Theori om Slægtens Tendents til at 
formere sig efter en geometrisk Progression med de her meddelte 
fuldstændige Slægtstavler A. og D. over to Familier, der, tilhørende 
den egentlige Middelstand, have — om end delvis i beskedne 
Kaar — levet under saadanne Forhold, at disse ikke kunne be
tragtes som en Hindring for GJennemførelsen af hin Tendents, 
hvis den virkelig var tilstede i det af Malthus paastaaede Omfang 
og gjorde sig gjældende med den af ham hævdede Styrke. Sam
menstille vi da det Antal Personer, som efter Malthus’ Theori 
skulde være tilstede i hver Generation, med det Antal, som virke
lig fandtes deri for hver af de to nævnte Slægter, hvorved maa 
erindres, at kun de fem første Generationer af Slægten Scharling 
og de syv første af Slægten Lund kunne betragtes som afsluttede, 
faa vi følgende Resultat:

*) Endvidere findes summarisk opført 23 Descendenter, paa hvilke end ikke 
Navnet kan angives.

**) Endvidere findes paa samme Maade opført 30 navnløse Descendenter. 
***) Endvidere 40 navnløse Descendenter.

Malthus’ Th. Fam. Scharling. Fam. Lund.
Første Generation 2 2 2
Anden 4 4 3
Tredie — 8 24 4
Fjerde — 16 35 6
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Malthus’ Th. Fam. Scharling. Fam. Lund.
Femte Generation 32 55 9
Sjette — 64 45 14
Syvende — 128 39
Ottende — 256 17

Medens Familien Lund viser en meget betydelig Afvigelse 
fra det af Malthus opstillede Skema, kunde det ved første Øje
kast synes, som om Familien Scharling, hvis 6te Generation jo 
ikke kan betragtes som afsluttet, snarest maatte siges at bekræfte 
Theorien i dens store Træk. Men her fremby der sig da et Mo
ment, som Malthus ikke synes ret at have skjænket den fornødne 
Opmærksomhed, og som netop her fremtræder ualmindelig klart 
— nemlig Forbindelsen med de andre Slægter, fra hvilke de yngre 
Generationer ligeledes nedstamme. Det vil af Slægtstavlerne B. 
og C. ses, at en Del af den 4. og 5. Geheration af Scharlinger 
tillige er eneste Descendents af Familierne Holm og Eberhardt 
(ligesom en Del af den femte og sjette Generation, henholdsvis 
5 og 14 Personer, ogsaa indgaar i Familien Lunds sjette og 
syvende Generation og altsaa for saa vidt tælles to Gange), me
dens det samme muligvis ogsaa vilde vise sig at være Tilfældet for 
Familien Fuhrs Vedkommende, hvis fuldstændige Oplysninger kunde 
tilvejebringes. Ses bort fra denne sidste Mulighed, faae vi i hvert 
Fald i første Generation faktisk ikke 2, men 6 Personer, hvis 
hele Afkom forefindes i de yngste Generationer, og fra dette Ud
gangspunkt faaes for de tre Familier Scharling—Holm—Eberhardt 
tilsammen :

Efter Malthus’ Skema
Første Generation 6 6
Anden — il 12
Tredie — 27 24
Fjerde — 35 48
Femte — 55 96
Sjette — 45 192
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Overensstemmelsen viser sig saaledes langt mindre, end det 
ved første Øjekast synes at være Tilfældet.

Med Hensyn til Slægtstavlernes formelle Affattelse bemærkes 
Følgende :

Hver Generation er betegnet med et romersk Tal, og 
Navnene paa de til samme Generation hørende Personer, — der 
ere betegnede med fortløbende arabiske Tal, — ere trykte med 
ensartede (for hver Generation forskjellige) Typer. For saa vidt 
det vidstes, med hvilket Fornavn den enkelte Person kaldtes 
eller kaldes, er dette trykt med samme Typer, medens de øvrige 
Fornavne ere trykte med almindelig Skrift. Denne er ogsaa an
vendt til Navnene paa Børn, der ere døde inden 2 Aars 
Alder. For de Generationer, der helt ere uddøde, ere 
Navnene trykte med gothiske Typer.

Arbejdet maa betragtes som afsluttet i Novbr. 1893, netop 150 
Aar efter det første Vidnesbyrd om Slægten Scharling; dog ere 
saadanne senere Data, som ere komne til min Kundskab under 
Trykningen, medtagne.

November 1893.
William Scharling.

TILFØJELSER.

S. 40. Sal. Chr. Eberhardt og Ryborg Fuhr viedes i »Ni
colai Sogn i Huset« 5/3 1780 (Trin. Kirkebog).

S. 47. Inger Lund og Chr. Fr. Olsen viedes i Trin. Kirke 
12/n 1779-



I. CARL EMIL SCHARLINGS SLÆGT.

A. Familien Scharling.
c. 1715—1893.

Den nu i Danmark siden c. 1770 bosiddende Slægt Scharling 
er kommen hertil fra Helsingborg, hvor en Gren af Familien er 
forbleven, men stammer utvivlsomt fra Tydskland, hvor der paa 
Grændsen mellem Baiern og Tyrol, ikke langt fra det bekjendte 
Badtsted Kreuth, findes en lille Landsby ved Navn Scharling, 
hvorfra Slægten maa antages at have sit Navn. Dette bæres ogsaa 
af Flere, som ikke høre til denne Slægt — i alt Fald staae uden 
al Forbindelse med den i de 150 Aar, for hvilke dens Skjæbne 
og Afstamning kan paavises*).

Det første Vidnesbyrd, som har kunnet findes om den her 
omhandlede Slægt, findes i Helsingborg Kirkebog for Vielser, 
hvor det findes anført, at »d. 11. Novbr. 1743 vigdes Bok
bindaren Börger**) Scharling med Gudälskande Mö Johanne 
Anders Dotter hemma i Huset«. Hendes Familienavn var 
Grubb (jfr. nedenfor III. 13 og IV. 12). Uagtet han først ved 
den tredie Søns Fødsel betegnes som »Bokbindaren Mäster Birger

•) I Kjøbenhavns Vejviser findes saaledes opført 5 Personer (eller Familier) af 
Navnet Scharling, om hvilke dette gjælder.

**) Senere skrives Navnet stadig Birger.
i
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Scharling«, synes han dog allerede forinden at have havt en god 
og kjendt Stilling eller at have tilhørt en vel anset Familie, thi 
ved det første Barns Daab stode to Raadmænd (Sahlgreen og Syl
vius) og to Raadmands-Fruer (Sylvius og Pripp) Faddere. Han 
vides ogsaa at have været en velstaaende Mand og ejede en Gaard 
i Helsingborg, hvortil der hørte nogen Jord, og som senere tilfaldt 
hans yngre Søn. Men iøvrigt vides Intet om ham og hans Slægts
forhold; uagtet jeg har gjennemgaaet Helsingborg Daabsprotokol 
for Aarene 1693 — 1725, har jeg ikke deri fundet hans Fødsel an
ført, og lige saa lidt har jeg i Dødsprotokollerne kunnet finde 
hans Død anført, — hvad der kan skyldes den Omstændighed, at 
han paa sine gamle Dage kan have taget Ophold hos en af Søn
nerne udenfor Helsingborg. Et derværende — temmelig daarligt 
udført — Miniaturportræt viser, at han blev en gammel Mand.

Med ham som Udgangspunkt faae vi følgende Slægtstavle:

I. Birger Sd?arlingz f. . . . ., g. n/n 1743 Johanne 
Anders-Dotter Grubb, f . . .
I dette Ægteskab fødtes 4 Sønner, af hvilke de to ældste toge 

Ophold i Danmark, medens de to yngste forbleve i Sverige, 
nemlig:

II. i. Scfyatltng, f. i Helsingborg, døbt 12/3 1745, f i
Sorø i sit 85de Aar,

2. Shading, f. i Helsingborg 10/5 1748, f i 
Løgstør i sit 91de A ar,

3. Carl Scfyarling, f. i Helsingborg 10/6 1753, t i Härs- 
löf i Skaane i sit 70de Aar,

4. ^CLCøb Smarting, f. i Helsingborg 2412 1760, f i Hel
singborg 1838, i sit 79 de A ar.

Om hver af disse fire Sønner og deres Descendenter oplyses 
Følgende:
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II. i. <Êrif Smarting, (døbt 12/3 1745) maa være kommen 
til Danmark som Bogbindersvend i den sidste Halvdel af 
60’erne og har som saadan formentlig arbejdet hos Bog
binder Simon Peter Graah, der ifølge Skjøde af 17/6 1765 
ejede Huset Nr. 63 (nu Nr. 32) i Lille Kongensgade, som 
han otte Dage før sin Død ved Testamente af 21/n 1772 
efterlod til sin anden Hustru (hans første Hustru, Karen 
Thomsen, var død 16/10 1768, 21 Aar gi.) Christiane 
Holm (jfr. nedenfor B. Familien Holm), født (døbt) 
5/i2 t749, som ved Graahs Død d. 30/n 1772 blev Ejer af 
nævnte Hus og sandsynligvis har fortsat Bogbinder-Forret
ningen med Erik Scharling som Medhjælper. Thi efter at 
denne to Aar senere — 23/12 1774 — var bleven gift med 
den 25-aarige Enke, opkaldtes den første Søn efter Bog
binder Graah, hvad der synes at .tyde paa, at begge For
ældrene have staaet i personligt Forhold til ham. Ved dette 
Ægteskab blev Erik S. Ejer af Huset i Lille Kongensgade, 
som forblev i hans Families Besiddelse i næsten 70 Aar, 
indtil 1841.

Erik Scharling, af hvem der findes et godt, oliemalet 
Portrait fra Oldingealderen, skildres som en — i alt Fald 
paa sine gamle Dage — meget stille og taus Mand; hans 
Hustru, af hvem der forefindes et mindre godt Miniatur- 
portræt, skal have været en begavet og over sin Stand og 
sine Vilkaar dannet Kone af et melancholsk Temperament. 
Hun døde d. 7. Juni 1812 af Nervefeber, i sit 63de 
A ar. Han tilbragte sine sidste Leveaar i Sorø hos sin 
Datter, der var gift med Apotheker Glahn, døde d. 3. Maj 
1829 i sit 85de Aar og ligger begravet i Sorø.

Ifølge Nikolaj Kirkebøger havde Ægteparret 10 Børn, 
hvoraf de 5 døde i de to første Leveaar, medens et sjette 
Barn, den næstældste Søn, naaede Confirmationsalderen, 
men maa være død i ganske ung Alder, uden at hans 

i*
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Dødsaar har kunnet oplyses. Kun 4 Børn overlevede saa- 
ledes Forældrene, og kun to af disse (III. 1 og 7) have 
atter efterladt sig Afkom.

III. i. §imøn *geter £ 24/2 (døbt 1/3) 1776, droges
som ungt Menneske mod Scenen, for hvilken ogsaa hans 
smukke Ydre syntes at gjøre ham vel skikket, og op- 
traadte 20 Aar gi. paa det kgl. Theater »ikke uden Held« 
(Overskou) som Debutant i et Par af Rosings Elskerroller ; 
men han opgav dog hurtigt Theatret og blev efter at 
have været Medlærer hos »Skoleholder« Eberhardt, der 
stod i venskabelig Forbindelse med hans Forældre (1786 
anføres E.’s Hustru som Fadder til den da 10-aarige Simon 
Peter S.’s Broder Andreas Christian), selv Bestyrer af en 
højere Borgerskole, der i sin Tid var meget vel anset. 
Jeg har i tidligere Aar truffet ikke faa ældre Mænd, som 
have besøgt denne Skole og mindedes den med Hen
givenhed og Paaskjønnelse. Skolen holdtes i det Hus i 
Lille Kongensgade, der tilhørte hans Fader, som boede i 
Stuen, hvorimod S. P. S. selv boede andensteds, en Tid
lang paa Vesterbro, men største Tiden i Vingaardsstræde, 
hvor Familien længe havde sit Hjem. Simon Peter S. 
»var en smuk og begavet Mand med et fint Væsen og 
med forskjellige aandelige Interesser, især af æsthetisk 
Art; han havde saaledes stor Kjærlighed til Musik, som 
han ivrig dyrkede. Til Lærervirksomheden var han for
trinlig skikket; saavel ved sin Person som ved sin Under
visning fik han megen Indflydelse paa sine Disciple, om 
hvis Højagtelse og Taknemmelighed den Mindestøtte bærer 
Vidne, som de efter hans Død satte paa hans Grav. Ogsaa 
for sine Børn var han en god Lærer; tidlig søgte han at 
vække deres Opmærksomhed og Sands for alt Ædelt og 
Skjønt i Liv, Videnskab og Kunst.«*). — En Underlivs-

') Peter Scharling: Carl Emil Scharling, et Levnetsomrids. Kbhvn. 188O. 



sygdom lagde ham temmelig tidlig i Graven; d. 4. Febr. 
1831 døde han, kun 54 Aar gi.

Den 22. Maj 1801 giftede han sig med Andrea Chri
stiane Eberhardt, f. 5/6 1781, Datter af Skoleholder 
Eberhardt (jfr. nedenfor Familien Eberhardt), hos 
hvem han tidligere havde været Lærer. Hun flyttede 
nogle Aar efter sin Mands Død, da de ældre Sønner vare 
bievne voxne og tildels komne i selvstændige Stillinger, 
hjem til Faderen, der overlevede Svigersønnen i 12 Aar, 
og derefter til den ældste Søn, Carl Emil S., i hvis Hus 
hun døde af Cholera d. 28. Juli 1853, 72 Aar gi. 

Deres 8 Børn vare:
IV. i. Carl Emil Scharling, f. 28/7 1803, blev, efter at 

have modtaget den første Undervisning i Faderens Skole, 
sat i Borgerdydskolen i Kbhvn., hvis Bestyrer dengang 
var den bekjendte Skolemand Michael Nielsen, og blev 
17 Aar gi. dimitteret fra denne Skole til Universitetet 
(1820), hvor han med Ære bestod examen artium og 
Aaret efter den filosofiske Examen med Udmærkelse. I 
Jan. 1825 tog han theologisk Embedsexamen med Char. 
!aud. et quidem egregie og fortsatte derefter i flere Aat 
de theologiske jævnsides med historiske og philosophiske 
Studier. Allerede forinden Examen havde han som 
Lærer i Borgerdydskolen dyrket Historiens Studium og 
udgav 1826 en Lærebog i Verdenshistorien: »Udsigt over 
Historiens vigtigste Begivenheder«. Han bevarede altid 
en stor Interesse for Historien og Philologien og dyrkede 
derfor med Forkjærlighed de hermed beslægtede Grene 
af Theologien, hvad der ogsaa viste sig i Valget af Emne 
for den Disputats, som han 25 Aar gi. udarbejdede for 
Magistergraden (»De Stedingis«), og for hvilken han 1828 
creeredes til magister artium. I Septbr. 1829 tiltraadte 
han med offentlig Understøttelse en længere Udenlands-
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rejse med Hovedophold i Paris (Septbr. 1828—April 1830) 
og Tübingen, hvorfra han i August 1830 kom tilbage til 
Kjøbenhavn for (24. Septbr. s. A.) at modtage Udnæv
nelse som Lektor i Religion og Moral ved Sorø Aka
demi. Her tilbragte han noget over 3 Aar, og her 
grundlagde han sit Hjem, da han d. 4. Jan. 1831 viedes 
til Anna Petrea Abild Lund (s. nedenfor Familien 
Lund I); her fødtes de to ældste Børn, og her udgav 
han, foruden forskjellige mindre Afhandlinger i Tids
skrifter, sit Skrift: »Hvad er Hensigten, Betydningen og 
Resultaterne af Theologernes videnskabelige Undersøgelser 
om det nye Testamentes Skrifter?

Den il. Jan. 1834 udnævntes han til Professor i 
The olog i ved Kjøbenhavns Universitet og blev strax 
Medlem af Consistorium. De Discipliner, han her nær
mest overtog, vare det nye Testamentes Exegese og Is- 
agogik eller Indledning til det nye Testamente. Paa 
begge Omraader offentliggjorde han en stor Mængde 
større og mindre Afhandlinger, særlig i det af ham i 
Forening med C. T. Engelstoft (1837—61) udgivne »Theo- 
logisk Tidsskrift«, og »Nyt Theol. Tidsskrift« samt i 
»Oversigt over det kgl. danske Videnskabernes Selskabs 
Forhandlinger«, af hvilket Selskab han blev Medlem 5/12 
1845, °g î hvis »Skrifter« (5te Række) han bl. A. offent
liggjorde en omfattende Fremstilling af »Mystikeren M. 
Molinos’ Lære og Skjæbne« (1852; udkom 1854 i tydsk 
Overs.). Ved Reformationens 300-Aars Fest disputerede han 
for den theol. Doctorgrad d. 1/10 og var i 1842—43 
Universititetets Rektor. Efter hans Hustrus Død d. 5/6 
1844 svækkedes hans Helbred stærkt og blev navnlig i 
1846 saa svagt, at han- mentes Døden nær; men han 
kom dog atter til Kræfter, særlig efter en i dette Øjemed 
foretagen Udenlandsrejse med Hovedophold i Schweiz i 
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Sommeren 1847. Efter Hjemkomsten derfra henrandt 
hans ydre Liv roligt og stille under stadigt og flittigt 
fortsat videnskabeligt Arbejde. 1861—62 var han atter 
Universitetets Rektor. Den 28/6 1845 var han bleven 
R. af D., d. 6/10 1854 Dannebrogsmand ; 29/12 1874 blev han 
Commandeur af Dannebrog. I Efteraaret 1876 søgte han 
paa Grund af tiltagende Svaghed sin Afsked, som han 
modtog d. i. Novbr. s. A. Han døde d. 17. Juni 1877, 
næsten 74 A ar gi.

I et Levnetsomrids, udgivet (1880) sammen med et 
Udvalg af hans theologiske Afhandlinger af hans ældste 
Søn, Peter J. Chr. Scharling, i hvilket der gjøres om
hyggelig Rede for Carl Emil Scharlings hele videnskabe
lige Virksomhed og dens Betydning, hedder det bl. A.: 
»Scharling bar den Lærdes Natur i sig. »At vide noget 
ret tilgavns skaffer samme Tilfrédsstillelse som at have 
opfyldt en Pligt« — er et fremmed Ord, han etsteds 
anfører, men som er et fuldt Udtryk for hans egen 
Søgen efter Sandhed og Higen efter Kundskab. Og 
hertil kom en Flid, som ikke skyede noget Arbejde, der 
kunde føre til Maalet. Gjennem en omfattende Læsning 
vedblev han indtil sine sidste Dage at samle Kundskab 
med ligesaa megen Ihærdighed som Omsigt og Kjærlig- 
hed til sin Gjenstand. Og hans Lærdom laa ikke hen 
som en død Skat . . . Det var den tydske Videnskabe
lighed og Lærdom, som han i sin Forfattervirksomhed 
nærmest viste sig i Slægt med ... I Sammenligning med 
sine tydske Forbilleder var han vel ikke saa genial eller 
original som flere af disse, men lige saa kundskabsrig, 
nidkjær og samvittighedsfuld, begejstret for Sandheden 
og dens Søgen, ligesaa utrættelig og arbejdsom« . . . 
»Og som den særlige Repræsentant for Isagogikens 
Videnskab her hjemme hævdede han sin Plads med en 
Dygtighed og Værdighed, der ogsaa fandt Paaskjønnelse 
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al hans st^re Samtidige i Udlandet, saaledes bl. A. den 
bekjendte Strasburgertheolog Reuss, der ikke tager i Be
tænkning at betegne ham (1874) som »der ausgezeich
netste unter den lebenden Bibelforschern Dänemarks«. 
. . . Disse Studier vare ham tillige en personlig Livs
sag og Livsgjerning. Hans eget Troesliv var med i hans 
videnskabelige Arbejde*, det var sat med ind paa Op
gavens Løsning. Selv greben af Troen paa Christen
dommens historiske Aabenbaring i Jesus Christus, vilde 
han gjøre sig selv og Andre Rede for denne Tro og 
dens Grundvold. Det var Drivfjederen i hans viden
skabelige Stræben. . . . Men var han en troende Theo- 
log, saa var han dog ogsaa en frisindet Theolog, hvilket 
ikke vil sige det samme som »fritænkende«, men frit 
søgende og frit dømmende, hvor det gjaldt at danne 
sig sin dogmatiske og kritiske Overbevisning; og han 
respekterede det Samme hos Andre og var som Følge 
deraf ogsaa frisindet overfor andre theologiske og kirke
lige Standpunkter og Retninger.«

»Uagtet Carl Emil S. var en udpræget conservativ 
Natur og dette ogsaa gjorde sig gjældende i hans Syn 
paa de politiske Forhold, som han iøvrigt holdt sig fjern 
fra Deltagelse i, gjorde dette samme Frisind, som bun
dede i en stor Humanitet og personlig Elskværdighed, 
sig ogsaa gjældende i hans Liv og Færden. Ikke blot 
fra Kathedret og i Høresalen traadte han som Universi
tetslærer i Forhold til de Studerende, men ogsaa person
ligt i det private Liv. Gjerne og velvillig modtog han 
Enhver, som kom til ham og søgte Raad eller Vejled
ning, gjerne samtalede han lige indtil sine gamle Dage 
med de Yngre ... Overhovedet var en mild og velvillig 
Humanitet, der gjerne fik sit Udtryk i en venlig Imøde
kommen og lyste ud af hans Øjne og Ord, et Særkjende 
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for hans Færd og Optræden baade overfor Yngre og 
Ældre.« Selvfølgelig fik dette ikke mindst sit Udtryk i 
hans Hjem og overfor hans Børn, der alle mindes ham 
med inderlig Kjærlighed og Taknemlighed.

Hans fem Børn, der alle endnu leve, ere:
V. i. Jørgen Peter Christian Scharling, født i Sorø 5/2 

1832, blev, efter først i nogle Aar at have besøgt Borger
dydskolen i Kjøbenhavn, dimitteret fra Metropolitanskolen 
1849 °& t0& theol. Embedsexamen med Char. laud, i Som
meren 1854. I 1855—56 foretog han, der alt i 1847 
havde ledsaget Faderen paa dennes Rejse til Schweiz 
(se foran), med offentlig Understøttelse en Rejse til 
Tyskland, Schweiz og Italien, hvor han navnlig opholdt 
sig længere Tid i Rom; sine Minder fra denne Stad 
nedlagde han i et lille Skrift»Christelige Erindringer 
fra Rom« (1857). Rejsen blev afbrudt af en Typhus, 
som han i Sommeren 1856 paadrog sig i Genf. Kort 
efter hans Hjemkomst udnævntes han i Efteraaret 1856 
til Adjunkt i Horsens, hvorfra han i Januar 1863 forflyt
tedes til Roeskilde Skole. Under sit Ophold i Horsens 
udgav han (under Pseudonymet Leonard) Novellen 
»En Omvej« (1862), hvori Stemninger og Følelser, der 
havde opfyldt ham i hans Studenteraar, fandt Udtryk. 
Efter 13 Aars Virksomhed som Lærer i Religion og 
Dansk, i hvilken Egenskab han i høj Grad forstod at 
vinde sine Elevers Hengirênhed, blev han 19/10 1869 ud
nævnt til Sognepræst i Ærøeskjøbing, hvor han dog 
kun forblev i to Aar, da hans Ønske om at virke i større 
Nærhed af Hovedstaden opfyldtes ved hans Forflyttelse til 
Hørsholm */12 1871. Her virkede han i 8 Aar og blev 
da20/10i879 forflyttet til Randers som Sognepræst ved 
St. Mortens Kirke, i hvilket Embede han endnu virker. 
n/6 1880 blev han udnævnt til R. af Ob. — Siden 1883,
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da Aarhus Stifts Præsteconvent stiftedes, har han stadig 
været valgt til dettes Formand.

Foruden den ovenfor cit. Levnetsskildring af sin afdøde 
Fader har han udgivet adskillige Prædikener og mindre 
theol. Afhandlinger, spredte i forskjellige kirkelige og 
theol. Tidsskrifter. Han blev d. 6. August 1857 gift 
med Vilhelmine Marie Møller, f. 16/n 1827, Datter 
af Provst Jens Møller i Breum Præstegaard, Spræst til 
Grinderslev m. v. (f. 29/8 1786, f 12/6 1863) og Hustru 
Cæcilie Giessing Leth, (f. u/5 1799, f 1615 1873).

V. 2. Louise Andrea Margrethe Scharling, født i Sorø 
23111 1833, forblev i Faderens Hus til hans Død, men 
var i en Aarrække ved Svaghed forhindret fra selv at 
kunne bestyre dette. Efter Faderens Død tog hun i 
nogle Aar afvexlende Ophold i sine to Brødres Hus i 
Kjøbenhavn, men grundede derefter sit eget Hjem, i 
hvilket hun i de senere Aar har modtaget sin yngste 
Broders Sønner under deres Ophold i Kjøbenhavn. 
Ugift.
3. Carl Henrik Scharling, født i Kjøbenhavn 3/5 
1836, Student fra Metropolitanskolen 1854, tog i Som
meren 1859 theologisk Embedsexamen med Charakteren 
laud, et qu. eg regie, efter at han allerede som Student 
havde erholdt »Accessit« for Besvarelse af Universitetets 
theol. Prisopgave 1858. I Sommeren i860 tiltraadte 
han med Understøttelse fra Universitetet en længere 
Udenlandsrejse til Orienten, særlig Palæstina, Sydtysk
land, Rom, Holland, Frankrig og England, som, kun af
brudt ved et Besøg i Hjemmet i Sommeren 1862, varede 
over 3 Aar og endtes Oktbr. 1863. Paa denne Rejse, 
som han delvis har skildret i flere Rejsebeskrivelser 
(»Breve fra Holland«, »Grækenland« (1866), »En Pil
grimsfærd i det hellige Land« (1876) m. m.), skrev han,
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der alt som Student havde indsendt et Stykke, »Moderne 
Christendom«, til det kgl. Theater (udgivet 1859) og 
derefter udgivet »Folkvårs Drøm«, en større Fortælling 
»Ved Nytaarstid i Nøddebo Præstegaard«, der fuldendtes 
paa Nilen og udkom anonymt i Efteraaret 1862, men 
senere under Navn er udkommen i ni yderligere Oplag 
— det ottende udkom som Jubilæumsudgave 25 Aar efter 
den første Udgivelse — og er ligesom de to følgende Bøger 
bleven oversat paa Svensk,Tydsk og Engelsk i flere Udgaver. 
Hertil sluttede sig en halv Snes Aar senere som et Slags 
Fortsættelse »Min Hustru og jeg«. 1866 udkom anonymt 
en større Fortælling i to Dele: »Uffe Hjælms og Palle 
Løves Bedrifter«, hvortil han navngav sig som Forfatter 
i anden Udgave (1886), og 1888 den historiske Roman 
»Sverre Præst, en gammel Kongesaga fortalt paa Ny«.

Efter i Decbr. 1865 at have erhvervet den theologiske 
Licentiatgrad for en Afhandling om »Den nyere holland
ske Theologi« begyndte han i 1866 at holde Forelæs
ninger paa Universitetet over christelig Sædelære og blev 
efter en i November 1866 afholdt Concurrence, hvortil 
sex andre tillige indstillede sig, d. 19. Jan. 1867 ansat 
som midlertidig Docent i Ethik — i hvilken Stilling 
han i Efteraaret 1869 holdt en Række Forelæsninger i 
Christiania — og udnævntes d. 16/4 1870 til Prof. ord. 
i Theologi og blev Febr. 1877 Medlem af Consisto- 
rium, 1882 Medl. af Stipendiebestyrelsen. Ved Universi
tetets 400-Aars Fest disputerede han for den theologiske 
Doctorgrad d. 15/5 1879 over en Afhandling om »Jacob 
Bøhmes Theosophi«. 1884—85 var han Universitetets 
Rector. 8/5 1883 blev han R. af D. og 9/5 1890 Dbm.

Baade forinden og efter sin Ansættelse som Professor 
har han udfoldet en omfattende Forfattervirksomhed, dels 
mindre Afhandlinger — særlig i det af ham 1865—68
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udgivne »Ugeblad for den danske Folkekirke« og det 
1869—70 udgivne »Dansk Tidsskrift for Kirke- og Folke
liv, Litteratur og Kunst«, dels større Værker af filo
sofisk og theologisk Indhold, blandt hvilke fremhæves 
den i 1872—74 udgivne Fremstilling af Historiens Philo- 
sophi, under Titel »Menneskehed og Christendom i 
deres historiske Udvikling«, og den i 1884—86 udgivne 
»Christelig Sædelære« (begge udk. paa Tydsk) samt de i 
1891 og 1893 udgivne polemiske Skrifter »Grundtvig 
eller Luther« og »Halvgrundtvigianismen«. Foruden den 
foran nævnte har han foretaget en Række Rejser til Ud
landet — besøgte anden Gang Palæstina i 1889 — og 
udgivet Rejsebeskrivelser over flere af dem, saaledes en i 
1865 foretagen Rejse igjennem Norge op til Finmarken 
(»En Sommer i Norge« 1867), samt »Hauran« (1890) og 
»Rejsestudier fra Ægypten og Palæstina« (1892). /

D. 28/5 1868 blev han gift m. Elisabeth Marie 
Tuxen, f. paa Dokken p. Christianshavn (hvor ogsaa 
Brylluppet stod) 9/2 1842, Datter af davær. Direkteur for 
Orlogsværftet Nicolai Elias Tuxen, f. 21/n 1810, f 10/12 
1891, og Bertha Laura Gjødvad, f. 18/n 1815 (Se »Peder 
Mandrup Tuxen og hans Efterkommere 1783—1883« 
ved N. E. Tuxen). Deres Børn ere:

VI. i. Emmy Cæcilie Scharling, f. 19/n 1872.
2. Carl Immanuel Scharling, f. 3/x 1879, siden Septbr. 
1891 Elev i Metropolitanskolen.
3. Ingeborg Margrethe Scharling, f. 10/9 1883.

V. 4. Hans William Scharling, f. i Kjøbenhavn 22/9 1837, 
dimitteret fra Metropolitanskolen 1855, tog i Sommeren 
1861 juridisk Embedsexamen med Char, laudabilis og 
kastede sig derefter over Studiet af Statsvidenskaberne, 
vandt i Oktober 1862 Universitetets Guldmedaille for 
en Besvarelse af dets Prisopgave: »Hvad forstaaes ved
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Proletariat, og hvad kan fra Statens Side gjøres for at 
forhindre dets Opkomst og Udbredelse?« og deltog i 
Efteraaret 1863 i en Concurrence om det da ledige 
Professorat i Statsøkonomi med en trykt Afhandling: 
»Den nyere Tids industrielle Udvikling og dens Ind
flydelse paa Arbejdernes Kaar«, men naaede efter en 
forholdsvis saa kort Forberedelse ikke at vinde Sejr. 
Det stærkt forcerede Arbejde gav imidlertid hans Hel
bred et Knæk, som føltes i lang Tid og strax tvang 
ham til at søge en længere Tids Rekreation. I Jan. 
1865 tiltraadte han med offentlig Understøttelse en 
længere Udenlandsrejse til Frankrig og — efter et 

/ Sommerbesøg i Hjemmet — Skotland, hvor han op
holdt sig 1/2 Aar, samt Schweiz og Tydskland og, 
efter et nyt Besøg i Hjemmet i Forsommeren 1866, 
Sverige og Norge, hvorfra han vendte hjem i Septbr. 
1866. I Januar 1867 offentliggjorde han et Reform- 

. forslag til Indførelse af en lav, ensformig Taxt paa
Jernbanerne, »Frimærkesystemet og Jernbanerne« (Kbhn. 
1867), hvilket Forslag han senere har forfægtet i en 
Række Dagblad- og Tidsskriftsartikler (særlig i National- 
økon. Tidsskrift og Conrad’s Jahrbücher). Efter at 
have fortsat sine Studier i Hjemmet endnu et Aarstid 
fik han i Efteraaret 1867 Ansættelse i Indenrigsmini
steriet og deltog paa Ny i 1869 i en ny Concurrence, 
til hvilken han udarbejdede en omfattende Undersøgelse 
om »Pengenes synkende Værdi«. D.31/i0 1869 udnævntes 
han til Professor i Statsøkonomi og Statistik 
(17/n 79 Medl. af Consistorium) og har i denne Stilling 
udfoldet en meget stor Forfattervirksomhed, hvis vig
tigste Resultater findes angivne i »Handwörterbuch der 
Staats Wissenschaften« V, S. 514—17; særligt maa frem
hæves det i 1876—91 i Forening med Prof. Falbe Hansen 
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udgivne Værk: »Danmarks Statistik« I—VI (c. 3080 
S.), hvoraf den større Halvdel er forfattet af ham. Ved 
Siden heraf har han stadig skrevet en stor Mængde 
Artikler af baade økonomisk og politisk Indhold i 
Dagspressen. I 1886 offentliggjorde han første Gang 
en Afhandling i et tydsk Tidsskrift, »Jahrbücher für 
Nationalökonomie«, og har fra den Tid ret jævnligt 
skrevet Artikler til dette Tidsskrift, »Preussische Jahr
bücher« og »Deutsches Wochenblatt« m. fl. I 1877 
modtog han en Indbydelse til at holde en Række 
Forelæsninger ved Upsala Universitet og blev ved 
samme Lejlighed i Anledning af Universitetets 400- 
Aars Fest creeret til Æresdoctor (Dr. juris). 1886 blev 
han Medlem af Cobden-Clubben, 1887 af International 
Statistical Society, 1889 af »Société d’Économie poli
tique«. — 1887—88 var han Universitetets Rector og 
holdt som saadan Festtalerne ved Festerne i Anledning 
af Kong Chr. IX’s 70-Aars-Fødselsdag (»Danmark for 
70 Aar siden«) og Regerings jubilæum (»Danmarks 
Fremtid« — begge udgivne i Trykken). — D. 21/i2 
1878 udnævntes han til Ridder af Dbg., d. 8/4 1888 
til Dannebrogsmand, d. 37/3 1892 til Commandeur af 
Dbg. af 2. Cl. 1872 blev han Commandeur af den 
russiske St. Stanislaus Orden, 1881 af den norske 
St. Olafs Orden og 1882 af den svenske Nordstjerne
orden. Siden 1873 har han havt Sæde i National
bankens Repræsentantskab. I Decbr. 1891 valgtes han 
til kontrollerende Directeur for det Oktroyerede Aim. 
Brand-Assurance-Compagnie, i Juli 1892 til Formand 
for Repræsentantskabet for den gjensidige Livsforsikrings
forening »Fremtiden«. Var Medstifter af »Foreningen 
for Alderdomsfriboliger af 1872« og den af samme 
oprettede Sygekasse og er Bestyrelsens Næstformand.
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Var ligeledes i 1872 Medstifter af Nationaløkonomisk 
Forening, ligesom han siden 1873 bar været Medudgiver 
af Nationaløkonomisk Tidsskrift. —3Q/1 1894 udnævnt 
til Medlem af Bestyrelsen for Statsanstalten for Livs- 
forsikkring.

Ved Siden af sin Universitetsvirksomhed har han i 
de sidste tyve Aar deltaget i det kommunale og poli
tiske Liv. I Marts 1873 valgtes han til Medlem af 
Borgerrepræsentationen i Kjøbenhavn og var i adskil
lige Aar Formand og Ordfører for dennes Budget
udvalg, indtil han i Efteraaret 1881 maatte udtræde 
af Forsamlingen, fordi han var flyttet bort fra Kbhvn. 
til Frederiksberg, hvor han i 1880 havde kjøbt den 
Villa ved Vodroffvej (Nr. 10), som han siden har be
boet. — Efterat han i Septbr. 1872 efter Opfordring 
med kun faa Dages Varsel havde stillet sig som 
Højres Candidat til Folketingsvalget i Grenaa og atter 
efter Folketingets Opløsning i Novbr. 1874 gjentaget 
dette, uagtet Kredsen maatte betragtes som utagelig 
for Højre, stillede han sig i April 1876 til Valg i 
Kjøbenhavns 4de Kreds, hvilken Kreds han siden — 
efter 7 Gjenvalg — har repræsenteret.

Foruden den foran nævnte Rejse i 1865—66 har 
han foretaget et stort Antal Rejser til Udlandet. 11872 
og 1876 repræsenterede han Danmark paa de Stati
stiske Kongresser i St. Petersborg og Budapest og har 
siden som Medlem af International Stat. Soc. deltaget 
i Kongresserne i Rom (1887), Paris (1889) og Wien 
(1891). Endvidere har han deltaget i de nordiske 
Juristmøder i Stockholm 1875 °g ^84 og i Christia
nia 1887. Paa en videnskabelig Rejse, som han, led
saget af sin Hustru, foretog i Foraaret 1875, blev han 
i Rom overfaldet af en typhøs Feber, af hvis Følger
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reisen i andre Hænder. Medens den ældre Broder havde 
arvet Moderens milde og bløde Natur, havde hun efter 
dennes Forældre saa vel som efter sin Fader arvet en 
besterntere og stærkere Karakter, hvormed hun forbandt 
en klar Forstand og sund Dømmekraft. Hun døde af 
Strubetæring 12/4 1868, ugift, ca. 63 Aar gi.

IV. 3. Edvard August Scharling, f. i Kbhvn. 1/3 1807; kom, 
efter at have nydt videnskabelig Undervisning af sin 
Fader, til Apotheker Groth paa Waisenhus-Apotheket, 
under hvis Vejledning han lærte Pharmaci; underkastede 
sig i Januar 1828 den chemisk-pharmaceutiske Examen 
med bedste Char. Da han kun fandt sig lidet tilfreds
stillet ved den Maade, hvorpaa Pharmacien almindelig 
dyrkedes, besluttede han at trænge dybere ind i Chemien 
og fik Lejlighed til i sine Fritimer at anstille Forsøg i 
det chemiske Laboratorium under Prof. Zeises Vejledning; 
blev ved Oprettelsen af den polytekniske Læreanstalt (1829) 
Amanuensis hos H. C. Ørsted og nød tillige Ünder- 
visning i samme Anstalt; forfattede efter fuldendt For- 
beredelsesexamen en Afhandling (en chemisk Undersøgelse 
over Klinten og dens Indflydelse paa Gjæringen), som 
tilkjendtes en af Videnskabernes Selskab for 1831 udsat 
Præmie; tog i Foraaret 1834 Examen i anvendt Natur
videnskab (Laud.) og tiltraadte i det paafølgende Efteraar, 
da han var bleven udnævnt til Inspektor ved den polyt. 
Læreanstalt, med offentlig Understøttelse en videnskabe
lig Udenlandsrejse til Tydskland, Frankrig og England 
for at studere Physik og Chemi. Under sit Ophold i 
Heidelberg modtog han i Begyndelsen af 1836 Med
delelse om, at han var bleven udnævnt til Lektor i 
Chemi ved det chirurgiske Akademi, og efter sin Hjem
komst blev han endvidere constitueret som Lærer og 
Examinator ved polyt. Læreanstalt og fik, efter i 1839
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at være bleven indskreven som akademisk Borger og 29/5 
s. A. at have disputeret for Magistergraden, fast Ansæt
telse som saadan fra 1/1Q 1839. Da Lærerposten i Chemi 
ved chirurgisk Akademi ophævedes i 1840, blev han 15/9 
s. A. udnævnt til Lektor i Chemi ved Universitetet ; des
uden var han 1837—45 Docent i Chemi ved Veterinær
skolen. D. 23/12 1842 udnævntes han til Prof, extra- 
ordinarius, x/o 1850 til Prof. ord. ved Kjøbenhavns Uni
versitet og blev 1856 Medlem af Consistorium. 1872 
erholdt han Videnskabernes Selskabs Sølvmedaille for en 
Afhandling »over Urin«, og 15/12 1843 valgtes han til 
Medlem af Selskabet. D. 6/10 1853 udnævntes han til 
R. af Dbg. og decoreredes 1863 med den svenske Nord
stjerneorden. Han deltog i de skandinaviske Natur
forskermøder 1840—47 og i860—63 og foretog med 
offentlig Understøttelse Rejser til Udlandet i 1845 °g 
i860—61, den sidste tildels for at gjenvinde sit ved 
Arbejder i det chemiske Laboratorium nedbrudte Hel
bred. Dette lykkedes kun i ringe Grad, og efterhaanden 
tog Sygdommen Overhaand, saa at han i den sidste Tid 
vanskeligt kunde besørge sine Forretninger og maatte 
søge Medhjælp herved; han døde 11 /9 1866, 59 A ar gi.

Han var en fint dannet og elskværdig Personlighed, 
venlig og imødekommende overfor Yngre, en livlig 
Aand med forskjelligartede Interesser. D. 23/n 1839 blev 
han gift med Karen Ørsted, f. 25/6 1815, Datter ai 
Physikeren Hans Chr. Ørsted (f. 14/8 1777, f 9/3 1851) 
og Inger Birgitte Ballum (døbt 15/4 1789, f 3/n 1875); 
hun døde 13/4 1892. Af deres 5 Børn, alle fødte i Kjø
benhavn, leve de fire:

V. 6. Anna Birgitte Andrea Scharling, f. 19/9 1840, ugift, 
har i en Del Aar sammen med Søsteren Petrea holdt 

2*
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en lille privat Skole for Smaapiger, indtil begge Søstres 
tiltagende Svaghed nødsagede dem til at opgive den.

V. 7. Hans Christian Ørsted Scharling, f. 8/6 1842, blev, 
da han ikke følte Lyst til at studere, sat i Tømrerlære 
og siden i Tydskland uddannet til Arkitekt; har som 
saadan ved Siden af forskjelligt Arbejde for Private i 
en længere Aarrække arbejdet for de sjællandske Jern
baner; blev 1886 Branddirektør for Amager. Ugift.
8. Petrea Louise Scharling, f. n/6 1844, ugi ft; jfr. 
ovenfor V. 6.
9. Edvard August Scharling, f. 29/8 1846, f 4/n 1858, 
12 Aar gi.
10. Marie Scharling, f. 22/n 1848, gift 12/5 1875 med 
Andreas F. Boje (f.16/2 1841, Adjunkt i Roeskilde 1873 
—78, e/9 1878 Sognepræst til Aarbye i Holbæk A., 
forflyttet 1889 til Helsinge i Frederiksborg A.). Deres 
tre Børn, alle fødte i Aarby Sogn, ere:

VI. ij Karen Boje, f. 27/5 1880.
16. Andreas Frederik Boje, f. 27/5 1882.
17. Birgitte Boje, f. 7/2 1884.

IV. 4. Johan Christian Scharling, f. i Kjøbenhavn 24/3 1809, 
Bogtrykker, f 9/n 1862. Han var ikke lidet for
skjellig fra alle sine Brødre baade i det Ydre og Indre; 
medens disse vare slanke og magre, var han temmelig 
svær, og i Modsætning til deres koleriske Temperament, 
var han noget flegmatisk og savnede deres Energi. Da 
han fra først af havde vanskeligt ved at tilvejebringe den 
fornødne Anlægskapital til et Bogtrykkeri og senere led 
under Mangel paa Driftskapital, arbejdede han under 
smaa og trykkede Forhold og maatte jævnligt paakalde 
Brødrenes Hjælp, som dog ikke kunde afhjælpe Hoved
vanskeligheden, Mangel paa tilstrækkelig Kapital.

Gift 15/n 1845 med Loui.se Langhoff, Datter af

Loui.se
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Bager Langhoff paa Frederiksberg, f 24/8 1861. Deres 
Børn, alle fødte i Kbhvn., vare:

V. ii. Vilhelm August Scharling, f. 8/8 1849; blev efter 
Faderens Død af sin Farbroder, Prof, theol. C. E. S., sat i 
Gartnerlære og senere sendt til Skotland for at opnaae 
yderligere Uddannelse. Havde derefter Ansættelse som 
Gartner flere Steder, bl. A. 1873—80 paa Skjoldnæs
holm ved Ringsted; udvandrede Marts 1885 til Amerika, 
hvor han har fundet Ansættelse som Bestyrer af en en 
dansk Mand tilhørende Ejendom tæt ved Lincoln i Ne
braska. Gift 2915 1890 m. Anna Hansine Sophie Bir
gitte Petersen, f. 18/x 1852, Datter af Proprietær Peter
sen i Midtsjælland.
12. Axel Theodor Scharling, f. 17/xo 1851, f 1853, hen
ved 2 Aar gi.
13. Emil Andreas Scharling, f. 26/2 1853, kom efter 
Faderens Død i Huset hos sin Farbroder Pastor P. 
Scharling (se nedenfor), og blev efter at have gjennem- 
gaaet Hærens Elevskole ansat ved 5te Dragonregiment 
fra 1873—77- Afgaaet fra denne Tjeneste blev han 
først Kontorist hos ORSagfører Tetens i Randers og 
fik fra 1880 Arbejde paa Borgmesterkontoret samme
steds. Fra i. Jan. 1893 blev han af Byraadet ansat 
som Assistent paa Randers Kæmnerkontor.

Gift 151u 1885 med Augusta Vilhelmine Emilie 
Petersen, f. 2/8 1859 (Søster til Vilhelm Scharlings 
Hustru, se V. 11). De have ét Barn:

VI. 18. Alfred Scharling, f. i Randers 5/7 1887.
IV. 5. Peter Scharling, f. i Kjøbenhavn 3/n 1811, Student 

1828; maatte som Student, 20 Aar gi., ved Faderens 
Død overtage og fortsætte dennes Skole, samtidig med, 
at han læste til theologisk Embedsexamen, som han be
stod med Kar. laud, i Juli 1834. Han ønskede imidlertid
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ikke vedblivende at hellige sig til Skolevirksomhed og 
modtog 6/i 1838 Ansættelse som ordineret Catechet 
i Store Hedinge. Aaret efter udnævntes han (5/2 1839) 
til Kapellan pro loco i Onsberg paa Samsø, og 9/t 
1845 til Sognepræst for Koldby Menighed paa 
Samsø; 13/9 1855 forflyttedes han til Asminderup og 
Grandløse i Holbæk Amt. Paa Grund af Svagelighed 
søgte han Afsked fra dette Embede og entledigedes n/6 
1873, hvorefter han flyttede til Kjøbenhavn, hvor han 
siden har boet.

Gift 28/6 1839 m. Frederikke Lovise Birch, f. i 
Nørre Aaby 13/9 1815, Datter af Provst David Seidelin 
Birch (f. 19/9 1780, f 26/6 1854) og Nicoline Charlotte 
Qvistgaard (f. 1784, f x/12 1851). Hun døde allerede 
efter to Aars Ægteskab d. 21 /8 1841.

IV. 6. Christian Ludvig Scharling, f. i Kjøbenhavn 1814, 
maatte trods sin naturlige Begavelse og sine udpræget 
aandelige Interesser paa Grund af en Øjensvaghed op
give Tanken om at studere og indskrænke sig til at 
tage dansk juridisk Examen. Efter at have prøvet for
skjellige Beskjæftigelser fik han Ansættelse ved National
bankens Filial i Flensborg, hvor han tilbragte endel 
Aar, indtil han i 1848 maatte forlade Flensborg, hvor
efter han fik Ansættelse ved selve Nationalbanken i 
Kjøbenhavn, først som Tæller, senere som Fuldmægtig. 
1879 søgte han formedelst Svaghed sin Afsked og levede 
derefter meget stille og tilbagetrukken. Han døde pludse
lig, formentlig af et Hjærteslag, d. 6/n 1887, 73 Aar gi.

Hans levende Sands for aandelige Bevægelser og 
hans stærke religiøse Følelse førte ham tidlig til Bibel
granskning og Syslen med religiøse Spørgsmaal, og 
Samtaler med Brødrene og Brodersønnerne om slige 
Emner vare hans største Glæde. En høj Grad af Hen
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synsfuldhed overfor Andre i Forbindelse med en be
skeden og stilfærdig Optræden karakteriserede hans 
Væsen.

Gift 18/io 1857 m. Elise Vilhelmine Beckmann, 
f. 26/i2 1818, f 2813 1888 af Sorg over Mandens pludselige 
Død. Ingen Børn,.

IV. 7. Rudolph Emil Scharling, f. i Kjøbenhavn 13/9 1822, 
kom nogle Aar efter Faderens Død i Huset hos sin 
ældste Broder, for hvis Børn han derved selv blev som 
en ældre Broder, idet han forblev boende der, indtil 
han blev theol. Candidat. Blev Student 1840, tog 
theol. Embedsexamen med Kar. laud, i Oktober 1844, 
og blev i Juli 1846 ansat som Notarius ved det theol. 
Fakultet. Han udfoldede i mange Aar en betydelig 
Virksomhed som theol. Manudukteur, indtil han 3/2 i860 
udnævntes til Sognepræst til Borup ved Randers. Her
fra forflyttedes han 17/8 1866 til Stift præ st paa Vallø, 
fra hvilken Stilling han efter 27 Aars Virken søgte sin 
Afsked efter Slottets Brand, fra 1. August 1893. Den 
15/8 1891 udnævntes han til R. af Db.

Gift 3O/io i860 med Pouline Frederikke Marie 
Holm, f. 10/4 1826, Datter af Conferentsraad, Departe
mentschef i Finansministeriet Chr. Fr. Holm, f. 30/n 
1796, f 27/5 1879, °g Marie Elisabeth Engelbreth, f. 15/3 
1802, f 131J 1865.
8. Gustav Erik Heinrich Scharling, f. 21 /6 1824, f 12/3 
1826 som Følge af et Fald.

III. 2. Sofjanne SJtarie Sdjarïing, f. 7/2 1778, f 2% s. A. (af 
Trødske).
3. 3Sirger ^cQarCirtg, 27/7 1779, confirment 
6/io x793> t ung, Dødsaar ubekjendt.
4. Soïjanne SRarie. Smarting, f. 23/10 1780, f 25/10 s. A. 
(af Slag).
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III. 5. Henriette jacobine gdjarCing, f. 5/t 1783, gift 
1825 med Apotheker Hans Egede Glahn i Sorø (f. 
22/i 178?, f 3/5 1874), f i Sorø d. 8/3 1845. Ingen 
Børn.
6, SInbreaê Kfjriftian Snarling, f. 2% 1786, f 12/10 1787 
(af Tandsyge).
7. SInbreaê g^rißtan gd?ar£ing, f. . . . 1787*), 
Snedkermester i Horsens, f 5/1 i860 i sit 73de Aar, 
var to Gange gift:

i. 12/4 1819 med Maren Stokholm, Datter af Køb
mand Søren Stokholm, f. 1789, f 19/3 1843; i dette 
Ægteskab havdes 1 Søn:

IV. 9. Erik Scharling, f. 4/5 1820, Snedkersvend, f. ugift 
26/io 1847.
2den Gang gift 18/6 1847 med Birthe Kirstine Peders- 

datter (fra Vejleegnen), f. 1802, f 15/7 1887; i dette Ægte
skab havdes 2 Sønner:

10. Henrik Jakob Scharling, f. 9/3 1845,
11. Jens Peter Scharling, f. 3/8 1847, f 16/8 s. A.

III. 8. Regine Karoline (Starting, f. 17/9 1789, f 31/i 1791 (af 
Tænder).
9. goÇannes ^djarfing, f. 1/1 1791, Garversvend, 
siden Fuglehandler; tilbragte sine sidste Aar hos en 
Bonde i Holte, Søllerød Sogn, f 19/n 1846, ugift. (Var 
fra 3/^ 1830 sammen med den ældste Broder Simon 
Peter og efter dennes Død hans Enke Medejer af Huset

♦) Mærkeligt nok findes han ikke opført i Nikolaj Kirkes Daabsbog; men da 
han maa være født, efter at den ældre Broder af samme Navn var død, 
og findes opført i Kirkebogen som confirmeret 2/s 1802, til hvilken Tid han 
altsaa maa have fyldt 14 Aar, samt da det næste Barn fødtes i Septbr. 1789, 
maa han være født i Tiden fra Oktbr. 1787—Decbr. 1788, sandsynligvis 
inden Maj 1788. 
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i Lille Kongensgadé, som d. 30/5 1835 tilskjødedes ham 
som Eneejer, men solgtes 8/n 1841.
10. æilljelmine SRegine Sdjarling, f. 28/5 1793, i 1917 s. A. 
(»af Slag«).

Af Erik Scharlings Afkom, — 10 Børn, 11 Børnebørn, 
13 Børnebørnsbørn og 18 Børnebørns Børnebørn, tils. 52 Per
soner, — ere saaledes de 41 fødte i Kjøbenhavn, 2 i Sorø, 2 i 
Viborg, 3 i Aarby (Holbæk A.), 1 i Randers, 3 i Horsens. Af 
disse 52 Personer ere de 22 døde — deraf 10 som spæde Børn 
(inden 2 Aars Alder), 1 i 13 Aars Alder —, medens 30 endnu 
leve. Deraf bære de 26 Navnet Scharling, medens dette 
Navn derhos bæres af 7 Hustruer, der ikke ere fødte Scharlinger. 
Kun i, der var født Scharling, bærer nu et andet Navn (Boje).

De il, der ere døde som voxne, have opnaaet følgende 
Aldre: 1: 27 Aar, 4 fra 53—59 Aar, 2: 62 Aar, 3: 72—73 Aar; 
i døde ung i ubekjendt Alder. Erik Scharling selv opnaaede 84 
Aars Alder, hans Hustru blev 62 Aar.

II. 2. Sdjarlintj, f. i Helsingborg 10/3 1748, kom
— uvist hvornaar — til Kjøbenhavn (naturaliseret d. 28/j 
1777 efter i nogle Aar at have været »Assistent ved Land- 
maalingen«), opføres i Kirkebogen som Fadder til flere af 
Erik S.’s forannævnte Børn, 1776 og 1778 som »Skriver
karl (□: Privatsekretair) hos Justitsraad Bartholin paa Kul
torvet«, 1786 som Herredsfoged. Blev 5/5 1786 Herreds
foged i Løgstør og forblev i dette Embede, i hvilket 
han fik Titel at Cancelliraad, til 1826, da han i en Alder 
af 78 Aar tog sin Afsked. Han forblev i Løgstør, hvor
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han døde 22/5 1838, 90 Aar gi. Han omtales af dem, 
der endnu mindes ham, som en elskværdig gammel Mand. 
Han blev 1787 gift med Karen Hansen, Datter af Skibs
fører (Chinafarer) Henning Hansen, f. 26/4 1759, f i Løg
stør 3/6 1821 i sit 62de Aar.

I dette Ægteskab havdes 4 Sønner og 2 Døttre; men da 
den ene Søn døde spæd, de to ugifte, og den fjerde flyttede 
tilbage til Helsingborg, er Navnet Scharling ikke be
varet her i Landet af denne Gren af Familien.
De 6 Børn, alle fødte i Løgstør, vare:

III. ii. Slibert §d?arCtng, f. 26/12 1787, studerede
Medicin, men fik ingen Examen; døde som Kæmner i 
Løgstør 10/i2 i860, ca. 73 Aar gi., ugift.
12. griberig Sirger Sdjarïing, f. 26/12 1787 (Tvillingbroder 
til III. ii.) f 1788.
13. Sirger f>d?ar£tng, f. 4/4 1789, flyttede 1815 
til Helsingborg, efter at han først havde arbejdet som Bog
bindersvend hos Farbroderen Erik S. i Kbhvn., og blev 
1824 Bogbindermester i Helsingborg. Han blev 
s. A. gift med Ulrika Møller (af Familien Grubb), f. i 
Helsingborg 23/4 1795, f 20/2 1872, 76 Aar gi. Hans 
Birger S. døde i Helsingborg 13/6 i860, 71 Aar gi. Han 
efterlod sig 4 Børn, to Sønner, der begge vare Bog
bindere og indtil midt i 70’erne fortsatte Virksomheden 
i Helsingborg. Familien Scharling har saaledes i mindst 
130 Aar uafbrudt drevet Bogbinderforretning i Helsing
borg.

IV. 12. Hans Birger Magnus Scharling, f. n/3 1821, f 13/n 
1883 i sit 63de Aar; gift med Anna Petronelle 
Grubb, f. 30/4 1817 (lever endnu 1893). De havde en 
Datter, nemlig:
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V. 14. Charlotte Mathilde Scharling, f. 31 /10 1846, gift med 
Nyberg, Formand i Kulgruberne i Biuf. De have et 
Barn:

VI. 19. Georg Nyberg, f. 1880.
IV. 13. Johannes Christian Scharling, f. V10 1823, t 8/c 

1893 i sit 70de Aar, Bogbinder. Gift 12/5 1873 me^ 
Jakobine Andrea Marie Krog, f. Bruun, f. 24/8 1826, 
Datter af Skræder Johannes Andreas Bruun i Kbhvn., 
(gift første G. 1844 m. Quartermester i Marinen Niels 
Herman Krog, f 1855 i Vestindien af gul Feber). — 
Ingen Børn.
14. Caroline Elisabeth Scharling, f. Vs 1826, gift 1880 
m. Sven Johan Theillander, f. 7/8 1834, Husejer i Hel
singborg, som i mange Aar har opholdt sig i Amerika, 
og med hvem hun var forlovet i 18 Aar. Ingen Børn.
15. Marie Charlotte Scharling, f. 13/9 1834, gift 1864 
med Skræder Lagersteth, f. 1830. De have haft 6 
Børn, hvoraf kun 2 leve:

V. 15. Carl Vilhelm Lagersteth, f. 1867, Glarmester.
16. Christian Frederik Lagersteth, f. 19/n 1874-
17—20 ere døde som Børn.

III. 14. gutiane ©lifabetf) g>d?arCing, f. 4/4 1789 (Tvilling
søster til III. 13.), f 1111 1844 i sit 55de Aar gift med 
Prokurator Ole Nors, f. 25/10 1794, f 1513 1884 i 
sit 90de Aar. De havde 10 Børn, alle fødte i Løgstør, 
nemlig:

IV. 16. Ottomine Kirstine Johanne Cathrine Nors, f. 12/3
1818, t 14/io 1851, Ugift.
17. Caroline Christine Frederikke Juliane Nors, f. 24/9
1819, ugift.
18. Rudolf Emil Nors, f. 29/n 1820, 22/6 1821.
19. Julie Emilie Nors, f. 16/3 1822, ugift.
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IV. 20. Rudolph Facundus Nors, f. 27/n 1823, Kjøbmand 
i Horsens; ugift.
21. Carl Johannes Erik Jacob Nors, f. 17/5 1827, f 30/8 
s. A.
22. Carl Johannes Erik Jacob Nors, f. 18/5 1828, Land
mand i Salling ved Løgstør, gift m. Signe Cathrine 
Tønnesia Holm, f. i Kbhvn. 13/t 1846. De have havt 
10 Børn, alle fødte i Salling, hvoraf 6 ere døde:

V. 21. Juliane Elisabeth Scharling Nors, f. 21/n *865, 
i 1519 1874.
22. Otto Marius Christian Nors, f. 21 /2 1868, f S0/9
1888.
23. Johannes Christian Nors, f. 29/n 1869, f 10/4 1873.
24. Karen Nors, f. 710 1872.
25. Ole Nors, f. Vo 1874.
26. Aage Nors, f. 20/9 1877, f 18/t 1880.
27. Poul Erik Jakob Scharling Nors, f. 21/n 1879.
28. Niels Ebbesen Nors, f. 21/u 1881, f 18/4 1885.
29. Svend Thorgejer Nors, f. 11/3 1884, f 27/5 1885.
30. Christen Rudolph Nors, f. 2/7 1887.

IV. 23. Gundertine Henriette Nors, f. 15/2 1831, f 5/i 1839.
24. Christen Fischer Nors, f. i Løgstør 9/< 1833, Land- 
inspekteur og Branddirekteur i Løgstør, g. m. 
Ottomine Kirstine Nors, f. paa Brøndumgaard ved 
Løgstør 13/2 1846. De have havt 7 Børn, alle fødte i 
Løgstør, hvoraf de tre ere døde:

V. 31. Elisabeth Juliane Nors, f. 16/5 1870,
32. Caroline Nors, f. 12/4 1872.
33. Margrethe Nors, f. 7/9 1873.
34. Eivind Nors, f. ®/1. 1876, f 26/2 1879.
35. Holger Nors, f. 10/3 1878, f 8/3 1879.
36. Knud Nors, f. 17/12 1879, f s. D.
37. Olga Jenny Nors, f. 22/, 1882.



29

IV. 25. Johanne Elisabeth Nors, f. 22/u 1834, Lærerinde i 
Aarhus, ugift.

III. 15. goßatntes Scrêfoti gd^arCing, f. 24/61790, Skole
lærer i Løgsted ved Løgstør, f 8/2 1870 i sit 80de Aar; 
ugift.
16. Sonatine garoCtrte §d?arCmg, f- 2% 1793, i 710 
1874, 81 Aar gi., gift m. Skibsfører Peter Stougaard, 
født i Sønderborg, druknet. De havde 3 Børn, alle fødte 
i Løgstør, nemlig:

IV. 26. Karen Stougaard, f. ?, f ?.
27. Johanne Rasmine Stougaard, f. 29/10 1826, i 1512 
1883, var gift med Bager Carl Julius Lynge, f. i Nibe 
9/7 1833. 1 Søn, nemlig:

V. 38. Iver Christian Wibroe Lynge, f. i Løgstør 18/12 
1858, Bagersvend i Kjøbenhavn, gift med Anna Mar
grethe Jensen, f. i Aas By (Skjoldborg Sogn, Thi
sted Amt) 1317 1858, f 28/9 1893. De havde 4 Børn, 
nemlig :

VI. 20. Johannes Lynge, f. i Gjedsted (Viborg Amt) 8/3 1884.
21. Charles Lynge, f. i Hørdum (Thisted A.) 3% 1885.
22. Henry Lynge, f. i Sundby vester ved Kjøbenhavn 29/t
1889.
23. Harald Lynge, f. Maj 1890, f Juli s. A.

IV. 28. Jensine Juliane Henriette Stougaard, f. 29/2 1828, 
f 171 g 1890; var g. m. Skolelærer Anders Jensen Rud- 
bech i Overlade ved Løgstør, f. 4/5 1835, f 8/x 1889. 
3 Børn, fødte i Overlade, nemlig:

V. 39. Anders Rudbech, f. ?, f ?.
40. Johanne Caroline Rudbech, f. 28/12 1864, Lærer
inde i Ettrup paa Fyen; ugift.
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V. 41- Agnete Rudbech, f. n/u 1866, gift m. Johannes 
Kappel, Skolelærer i S. Nissum, f. 10/u 1866. De 
have 5 Børn, alle fødte i S. Nissum, nemlig:

VI. 24. Henriette Kappel, f. 11/10 1888.
25. Anders Rudbech Kappel, f. 10/i0 1889.
26. Aage Gerhard Kappel, f. 12/1 1891.
27. Axel Kappel, 18/j2 1891.
28. Kristen Krabbe Kappel, f. 18/n 1892.

IV. 29. Peter August Stougaard, f. u/5 1830, Værtshusholder 
i Løgstør, f 17/h 1893, g. m. Johanne Dorthea Fischer, 
f. i Holbæk 2/12 1838. 2 Børn, begge fødte i Løgstør,
nemlig:

V. 42. Peter Stougaard, f. 21 /3 1867, Kontorist.
43. Abelone Charlotte Stougaard, f. 10/5 1869, gift 
m. Smedemester Niels Andersen Dreyer i Roeskilde, 
f. i Roeskilde 14/x 1865. De have havt 2 Børn, hvoraf 
i død:

VI. 29. Julius August Dreyer, f. 22/3 1889, f 2% s. A.
30. Ellen Dreyer, f. 23/12 1892.

IV. 30. Carl Christian Frederik Stougaard, f. 1832, for
mentlig død i Australien i 60’erne.
31 Jens Peter Stougaard, f. 16/o 1833, druknet i Nord
søen 1854.

Af Johannes Scharlings her nævnte Afkom, i Alt 6 
Børn, 20 Børnebørn, 30 Børnebørnsbørn og 12 Børnebørns 
Børnebørn — i Alt 68 Personer — ere saaledes de 32 fødte 
i Løgstør og 13 i Omegnen af Løgstør, de 11 i Helsingborg og 
12 paa forskjellige Steder. Af disse 68 Personer ere 33 døde, 
medens 35 leve (Novbr. 1893), men Ingen af disse sidste 
bærer Navnet Scharling, der i denne Gren af Familien kun
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bæres af 2 Enker. Af de 33 Døde ere 12 døde som spæde 
Børn, 6 i 2—10 Aars Alder; for 3 er Alderen ukjendt; de andre 
12 have opnaaet følgende Alder: 2: 20—21 Aar, 1: 33, 2: 54 
og 56, 2: 62, 1: 69, 2: 71 og 73, 1: 79 og i : 81 Aar. Jo
hannes Scharling selv opnaaede 90 Aars Alder, hans Hustru blev 
62 Aar.

II. 3. Carl Scfyarling, f. i Helsingborg 10/6 1753, blev Stu
dent 1771 og præsteviet 17/12 1777. Han blev 30/6 1779 
collega scholæ i Landskrona, kaldedes af Landshöfding Ben
net paa Bælteberga til Pastor i Härslöf i Skaane og ud
nævntes 25/j 1786 til Sognepræst i Härslöf og Såby 
Menigheder, hvilket Embede han tiltraadte 1/5 s. A. og hvori 
han forblev til sin Død d. 29/8 1822, altsaa i over 36 Aar. 
1790 blev han tillige Provst i Rønnebergs Herred.

Carl Scharling var to Gange gift: 1. den 30/4 1787 med 
sin Formands Datter, Anna Christina Klinteberg, f. 1757, 
f 16/i2 1796 (Datter af Pastor Poul K., f. 11/2 T7^3> f 18/6 
1784, og Anna Marie Jose, f 1784). I dette Ægteskab 
havdes 2 Børn, nemlig:

III. 17. SRaria Sofjanna §d?ar£ing, f. 7/2 1788, gift n/4 
1824 med Faderens Eftermand i Embedet Svante Wen- 
nerberg (f. 1791, f 1833), hun døde barnløs 30/2 1825, 
37 Aar gL
18. gfreöerift ^c^cxrfing, f. 7/4 1791, Student 1804, 
juridisk Kandidat 1810, Domkirkeinspektor i Lund, senere 
»Kæmnerspræses« i Landskrona, f i Landskrona 31/8 1842, 
5 i Aar gi., ugift.
2den Gang blev Provst Carl S. gift i Septbr. 1797 

med Helena Maria Sorbonne fra Lund, f. 1766, f 19/10 
1829 i Hillesborg i Härslöf Sogn. I dette Ægteskab havdes 
i Barn:
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III. 19. ®lfa ÊÇriftina §d?ar£ing, f. 12/9 1798, f 21/12 1847 
i Hillesborg, 49 Aar gi., ugift.

Denne Gren af Familien, der kun omfatter 4 Personer og 
3 Ægtefæller, er altsaa uddød*).

II. 4. ^acob Scfyarltng, f. i Helsingborg 24/2 1760, Bog
binder sammesteds, har formentlig overtaget og fortsat 
Faderens Forretning, ligesom han overtog dennes Gaard i 
Helsingborg, der ved hans Død gik i Arv til de to Sønner, 
men derefter er gaaet ud af Familien. Allerede i 1786 be
tegnes han i Kirkebogen som Borgeren og Bokbindaren 
J. S. f 1838, 78 Aar gi. Gift 20/i0 1786 med Ingrid 
Cathrina Fly borg, f. 1761, f 1829, Datter af Bager Fly
borg i Helsingborg, en formuende Mand, der senere fik 
Titlen »Direktem«.

I dette Ægteskab havdes 5 Børn, alle fødte i Helsing
borg, nemlig:

III. 20. Qofyanna SRarie f>d?ar£tng, f. 12/21788, f i Chri- 
stiansstad 1869, 81 Aar gi., gift m. vice Häradshöfding 
Hans Birger Hammar.

IV. 32. Carl Hammar, f. i Landskrona 1813, var Handlende 
i Landskrona, men rejste omtr. 1840 til Amerika. Senere 
er Intet hørt om ham. Han maa antages at være død.

♦) De her meddelte Data, der corrigere de i Cavallins »Herdeminnen« med
delte, delvis urigtige, skyldes Docent Theodor Hjelmqvist, der godhedsfuldt 
har opsøgt dem i Härslöfs Kirkebøger.
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IV. 33- Hans Birger Hammar, f. i Landskrona 6/9 1814, Stu
dent 1831, præsteviet 14/10 1837, phil. mag. 1838, vice- 
Pastor i Bosarp 1843 og i N. Rörum 1848, Sogne
præst i Mjellby i Lunds Stift 28/3 1851, f 1862, 48 
Aar gi.

Gift i. 2G/q 1841 m. Sophia Amalia Hammar, født 
1817, Datter af Landbrugeren Johannes Hammar og 
Maria Thulin, Præstedatter fra Allerum, f 1847. Gift 
2. c>/q 1849 med Søsteten Hedvig Laurentia Helene 
Hammar, f. 1827.

I disse to Ægteskaber havde Provst Hammar 12 Børn, 
hvoraf de 6 døde i tidlige Barndomsaar. Af de andre 
6 ere følgende tre fødte i første Ægteskab:

V. 44. Arnold Nathanael Hammar, f. 21 /4 1842, Lektor i 
Karlskrona 1868, Phil. Dr., Præst i Allerum ved 
Helsingborg 1885. Gift 1/1Q 1869 m. Sigrid Wil
helmina Beate Ritter, f 19/7 1889. Af deres 8 Børn 
ere tre døde i spæd Alder; de øvrige 5 Børn ere:

VI. 31. Laura Hammar, f. u/7 1872.
32. Gudmund Johan Hammar, f. 8/6 1877.
33. Hans Arnold Hammar, f. 16/12 1878.
34. Thnmas Frederik Hammar, f. 22/2 1883.
35. Martha Hammar, f. 6/5 1885.
36—38 døde i spæd Alder (Fødsels- og Dødsaar ikke 
angivne).

V. 45. Maria Magdalena Hammar, f. 15/2 1845, f 29/4 1880, 
3 5 Aar gi., gift 1868 m. Otto Wilhelm Romberg, 
Trafikchef for Christiansstad—Hessleholm og Chr.—Åhus 
Jernb. Deres Børn ere:

VI. 39. Nils Romberg, f. 1869, Landbruger.
40. Hans Birger Romberg, f. 1870, Cand. phil.

3
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41. Ernst Romberg, f. 1872, Teknolog.
42. Signe Romberg, f. 1874.
43. Arnold Romberg, f. 1877.

V. 46. Hans Gabriel Frejvid Hammar, f. 21 /8 1846, Land
bruger i Amerika.

Følgende tre ere fødte i andet Ægteskab :
47. Sigfrid Ozriel Hammar, f. 7io 1852, præsteviet 
Vg 1886, Pastorsadjunkt. Gift 16/6 1886 in. Maria 
Cavallin, f. 17/3 1854. De have 1 Søn:

VI. 44. Hans August Christian Hammar, f. 26/3 1887.

V. 48. August Theodor Hammar, f. 28h 1858, præsteviet 
14/12 1883, Pastorsadjunkt.
49. Hans Birger Hammar, f. 14/7 1862, præsteviet 12/12 
1884, Sognepræst i Engelholm 24/8 1892. Gift 8/G 
1887 m. Gabrielle Hedmann, f 3/4 1890. De havde 
i Datter:

VI. 45. Ella Laura Henriette Hammar, f. 16/5 1888.
Hertil komme saa endnu som

V. 50—55 de Børn, der ere døde i Barndomsaarene.
Forannævnte Häradshöfding Hammar (se III. 20.) havde 

endvidere følgende to Børn:

IV. 34. Sophia Bernhardine Hamman f. 27/9 1816, f 15/n 
1892, ugift, i sit 77de Aar.
35. Mathilda Hammar, f. 1819, f 1846, ugift, ca. 27 
Aar gl.

III. 21. Earl Sirger §d?ar£ittg, f. 7/10 1790, Student 1811. 
Handelsbogholder, i Helsingborg 5/x 1842, ugift, i sit 
52de Aar.
22. §d?ar£ing, f. 21/3 1795, Student 1815. Han
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skal være død som Skolelærer i en Alder af omtr. 70 
Aar og vides ikke at have efterladt sig Afkom.
23. Sngrib Stfjarling, f. 21 /3 1795 (Tvillingsøster til III, 

22), f 22/4 s. A.
24. §d?ar£ing, f. 24/6 1798, f 1809, V Aar gi.

Af Jacob Scharlings Afkom — 5 Børn (hvoraf kun 1 
efterlod Afkom), 4 Børnebørn, 12 Børnebørns Børn og 15 Børne
børns Børnebørn, tils. 36 Personer, ere 18 døde, deraf 10 
som smaa Børn, 1 i 11 Aars Alder, medens det om 1 (som dog 
nu vilde være 80 Aar) ikke sikkert vides, at han er død. Af de 
17, som endnu leve, bærer Ingen Navnet Scharling; de 
ere alle Børn og Børnebørn af Pastor Hans Birger Hammar. Af de 
7, der døde som voxne, blev 1: 27 Aar, 1: 35, 1: 48, 1: 51, 
1: 77 og 1: 81; i døde i ubekjendt Alder. Jacob Scharling selv 
blev 78 Aar, hans Hustru 68 Aar.

Saa vidt vides, er altsaa ogsaa denne Gren af Familien uddød 
paa Mandssiden og fortsættes kun af Familien Hammar. Nav
net Scharling er altsaa kun bevaret i den fra Erik 
Scharling (IL, i.) nedstammende Linie, og atter i 
denne — med Undtagelse af den ene under IV. 11. nævnte 
Person — kun i den fra Simon Peter Scharling (III, i.) 
nedstammende Slægt.

Slægten Scharling omfatter saaledes i 150 Aar 6 Gene
rationer og følgende Antal Personer i hver:

3



(deraf døde 
som Børn)

tf

I. I + I Ægtefælle
II. 4 + s — (1 to G. gift)

> Alle døde.
III. 24 (7) 4" 9

_ 1 (1 to G. gift))
1 (9 døde ugifte)/

IV. 35 (s) + 17
( (1 to G. gift)) Af disse leve 11
t (9 døde ugifte)/(hvoraf 5 ugft.)4-io.

V. SS (20) + iS — (18 ugifte, 91 Af disse leve 32 (3
under 25 Aar)J Enkemd.) + 12.

VI. 45 (7) 4- — (Alle ere under 24 Äar)
164 (39) 4- 47 Ægtefæller.

deraf
døde 83 + 25 —
endnu
leve 81 + 22 Ægtefæller (47 ere under 25 Aar, 14 andre

ere ugifte, 4 ere Enkemænd (1 under IV); af Ægtefællerne ere 
2 Enkemænd (1 under IV, 1 under V) og 4 Enker (under IV).

De 81 af Slægten, der endnu leve, bære følgende Familienavne:

Scharling 26 4“ 9 Ægtefæller (4 have derhos ved Gifter-
maal faaet andet Familie-

Nors 14 + 2
Hammar (svensk) 12 + 2
Kappel 6 + î
Romberg (svensk) 5 4“ 1
Boje 4 4- i
Lynge 4 + i
Lagersteth (svensk) 3 4" 1
Nyberg (svensk) 2 4" 1
Stougaard 1 + 1

Dreyer 2 + 1
Theillander (svensk) 1 + 1
Rudbech 1

81 + 22

navn, se nedenfor).

— (1 født Scharling)

— (1 født Scharling)
— (1 født Scharling)
— (1 har derhos ved Giftermaal

faaet Navnet Dreyer)

— (1 født Scharling)
(1 har derhos ved Giftermaal 
faaet Navnet Kappel)



37

Af disse 8i ere de 47 af Mandkjøn, de 34 af Kvindekjøn; 
21 af hine og 14 af disse ere under 20 Aar (Novbr. 93). Af de 
26 Mænd over 20 Aar ere: 7 Præster (deraf 2 emeriti, 2 »Pastors
adjunkter«), 2 Professorer, 1 Borgmester, 2 Branddirekteurer, 
i Kjøbmand, 1 Glarmester, 1 Bagersvend, 3 Landbrugere, 
i Gartner, 1 Skatteopkræver,. 1 Postassistent, 2 Studenter, 1 Kon
torist og i Teknolog. Af samtlige 103 Levende leve de 72 i 
Danmark, 28 i Sverige, 3 i Amerika.

B. Familien Holm.
1708-1812.

d: Christiane Scharlings, f. Holms, Familie.

I. 2Inbetfcn f}ohn, f. 1708, Handskemager, boede i
lille Helliggejststræde 157. Først efter 1750 anføres han i 
Kirkebogen med Familienavnet Holm, hvorfor Undersøgelsen 
ikke kan føres tilbage til hans Forældre. Han døde 28/4 1774 
»af Slag«, 66 Aar gi. Omtrent 1746 er han bleven gift med 
Anne Marie Torstensdatter, f. 1726. Da Nikolaj Daabs- 
bog mangler for dette og de nærmest tilstødende Aar, har 
Undersøgelsen heller ikke kunnet føres længer tilbage for 
hendes Vedkommende; i Frue, Helligaands og Trinitatis 
Daabsbøger findes hun ikke anført. Efter Mandens Død 
levede hun en Del Aar i Huset hos sin Svigersøn, Erik 
Scharling, og døde i hans Hus 7io 1798, 72 Aar gi., »af 
Alderdomssvaghed «.
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De havde 5 Børn, hvoraf Christiane var den Eneste, der 
havde Børn.

II. i. 3ofyanne Cathrine fjolm, døbt 9/6 1747, død ugift 
af Typhus, begravet 16/8 1784, 37 Aar gi.
2. CfyttfHane l}OlîH, døbt 5/12 1749, confirmeret i Nik. K. 
6/io I7^5, var to Gange gift: 1. omtr. 1770 med Bogbinder 
Simon Peter Graah, der d. 16/10 1768 var bleven Enke
mand, idet hans første Hustru, Karen Thomsen, med hvem 
han var bleven gift 31 /10 1764, døde 21 Aar gi. i Barsel
seng. Graah døde 30/n 1772 af Brystsyge, 57 Aar gi. To 
Aar efter blev hans Enke gift 2. med Erik Scharling (se 
foran S. 3). Christiane Scharling døde »af Nervefeber« d. 7/ß 
1812. (Jfr. videre A. II. 1.)

Deres Børn vare:

III. i—10. §imøn ^efer g>d?ar£ing og hans Søskende, 
s. foran: Slægten Scharling III. i—10.

II. 3. Katen døbt 9/n 1751, var ved Moderens Død i
1798 ugift; Dødsaar ubekjendt.

4. (Eorften Peber £}ohn, døbt 6/9 1754, Handskemager
svend, døde i en Alder af 29 Aar, begravet 29/9 1783.

5. Knbers £}ohnz døbt 29/n 1756, var ligeledes Handske
magersvend og døde af Typhus i sit 28de Aar samtidig 
med den ældste Søster og begravedes samme Dag som hun, 
16/s 1784-

Familien Holm bestaar altsaa foruden af de 7 her nævnte 
Personer af Navnet Holm tillige af hele Erik Scharlings De
scendents — 52 Personer —, som findes anført under I. A., 
og som udgjør dens eneste Fortsættelse. I sin Helhed omfatter 
altsaa denne Slægtstavle følgende Generationer med vedføjede An
tal Personer i hver:
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I. I + I Ægtefælle
II. 5 + 2 - (i to Gange gift)

III. 10 + 4 - (i to Gange gift)
IV. il + 6 —
V. 13 + 7 —

VI. 18
5 8 + 20 Ægtefæller.

Af disse 78 Personer, hvoraf de 71 alt ere opførte under I. A., 
ere 40 døde, medens 38 endnu leve. Af disse sidste bære 33 
Navnet Scharling (7 ved Giftermaal), 5 Navnet Boje (1 ved Gifter- 
maal).

C. Familien Eberhardt.
1688—1853.

I. Salomon Sljriftian (Eberfyarbt, f. 1688 (hans Daab har ikke 
kunnet findes, derfor heller ikke nogen Oplysning om For
ældrene; men i Nikolaj Kirkebog, hvor hans Død findes 
anført 24/4 1768, opgives hans Alder til 80 A ar), Tobaks
spindersvend; blev som Enkemand gift 2. G. d. 17. Septbr. 
1756 — 68 Aar gi. — med Enken Maren Jensdatter 
Lind (hendes Fødsels- og Dødsaar ubekjendte). Vielsen 
fandt Sted hos »Albreth Sørensen i Krebsegaarden i Studie
stræde«. De fik to Børn:

II. i. Salomon Cfyriftian (Eberfyarbt, f. 28/6 1757 ved Vester 
Vold, hjemmedøbt; døbt i Frue Kirke d. 5. Juli 1757, var 
»ved sin Fødsel et svagt og sygeligt Barn, hvis Tilværelse
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Forældrene frygtede for at se endt ved dets Indtrædelse i 
Verden«, men udviklede sig til at blive en høj, smuk 
Mand »med funklende Øjne«, saaledes som det opbevarede 
Portrait (Oliemaleri) viser ham. I sit ute Aar mistede han 
sin Fader; men skjøndt der synes at have været meget 
smaa Kaar, naaede han tidlig en selvstændig Stilling som 
Skoleholder, idet han allerede i en Alder af omtrent 23 Aar 
maa være bleven gift med den ca. 7 Aar ældre Ry borg 
Fuhr, f. omtr. 1750 (hun døde 1/4c 1828, »78 Aar gi.«), 
om hvis Familieforhold ingen Oplysning har kunnet til
vejebringes*); ved det ældste Barns Daab i 1781 anføres 
han som »Skoleholder i Vingaardsstræde«, hvor Stedet 
Nr. 157 og 158 A (senere 137, nu Nr. 11) blev ham til- 
skjødet den 17/12 1787. Under Kjøbenhavns store Ildebrand 
d. 5. Juni 1795 brændte dette Flus, medens han og hans 
Hustru fejrede deres paarige Datters Fødselsdag med en 
Skovtour; ved Hjemkomsten fandt de hele Kvarteret i Aske, 
og Skrækken herover — efter andre Beretninger tillige 
Skrækken over Nedstyrtningen af en Mur i hans umiddel
bare Nærhed — gjorde ham lam for Livstid, saa at han fra 
den Tid kun kunde bevæge sig ved Hjælp af en Rullestol. 
Han fik atter sit Hus opført og fortsatte sin Skole der, 
indtil han i Decbr. 1811 solgte det for nu, i en Alder af 
54 Aar, at opgive Skolen og leve af sine Midler. Huset 
solgtes til den bekjendte Pengemand Confrd. Bruun for 
20,000 Rdl. Cour. (= 64,000 Kr.); men da han lod Pen
gene indestaae hos denne til Forrentning, blev hans For
dring knap 14 Maaneder senere ved Statsbankerotten og 
Møntreduktionen nedskrevet til ca. 3,300 Rdlr. Rbk. (= ca. 
6,600 Kr.), altsaa kun en Tiendedel af Kjøbesummen. Han

*) En Søster, Elsa Andersdatter Fuhr, der 1785 stod Fadder til Eberhardts 
yngste Datter, blev 7/8 1789 gift med Skoleholder Engelsen.
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maatte da gjenoptage sin Virksomhed som Skoleholder, 
flyttede til Frederiksberg Runddel, hvor han til sin Død 
holdt en Skole for Smaabørn. Død d. 19. Febr. 1843, i 
sit 86de Aar.

Af hans Dattersøn, Prof. C. E. Scharlings Tale over ham 
ved hans Begravelse hidsættes følgende Karakteristik: »Han 
var en jævn forstandig Mand, der redelig havde stræbt at 
tilegne sig de Kundskaber og den Dannelse, som hørte til 
hans Kald. Han var en from og gudfrygtig Mand, der i 
den faste Tillid, at Alt skal tjene dem til Gode, som elske 
Gud, med kristelig Hengivenhed modtog den Lod, som 
Livets og Ildens Herre bestemte ham ; han var en retskaffen 
Mand, som ikke dømte Livets Værd efter de udvortes 
Nydelser, Mennesket kan forskaffe sig, men efter dets An
vendelse til at kjende det Sande, fremme det Rette, ud
brede det Gode; han var ivrig i sit Kald, stræng i Pligtens 
Opfyldelse, ordentlig indtil Punktlighed; han var utrættelig 
i sin Gjerning, maadeholden i Nydelse, tarvelig i For
nødenheder. Han fandt som Mand Anerkjendelse i sin 
Virkekreds, modtog som Olding ikke faa Beviser paa Tak
nemlighed og Hengivenhed, og mødte indtil sin Død en 
Deltagelse og Opmærksomhed, paa hvis Værd han vidste 
at sætte Pris.«

Han havde to Døttre, nemlig:
III. i. JUtbrea Kfjriftiane gfberÇarbt f. 5/6 1781, gift 22/5 

1801 m. Simon Peter Scharling (jfr. foran A III. i.), 
med hvem hun havde 8 Børn. Efter hans Død i 1831 
levede hun sammen med Faderen indtil dennes Død 1843, 
og tog i Sommeren 1844 Ophold hos sin ældste Søn, 
hos hvem hun døde af Choiera d. 28/7 1853, 7 2 Aar gi.

IV. 1—8. S. foran A. IV. 1—8.
III. 2. æiltjehnine Karoline ©bewarbt, f. 22/4 1785, død af Bryst

syge 20/n 1790 i sit 6te Aar.
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IL 2. Karen €berfyarbtf f. (døbt) n/6 1759, gift 178. med 
Skoleholder Niels Brasen i lille Kongensgade (gift 2den 
Gang m. Johanne Holm 23/7 1790), død af Tæring 20/3 1790 
i sit 31te A ar.

III. 3. $reberiHe SBrafen, født 22/n 1789, f af Krampeslag 24/6 
1790, V2 Aar gi.

Familien Eberhardt bestaar altsaa foruden de her anførte 
10 Personer, hvoraf de 7 bare Navnet Eberhardt, tillige af hele 
Simon Peter Scharlings Descendents — 39 Personer — 
som findes anført under I. A., og som udgjør dens eneste Fort
sættelse. I sin Helhed omfatter altsaa denne Slægtstavle følgende 
Generationer og Antal Personer:

I. I + i Ægtefælle
II. 2 + 2 —

III. + i —
IV. 8 + 6 —
V. + 7 —

VI. 18
45 + T7 Ægtefæller.

Af disse 62 Personer, hvoraf de 54 alt ere opførte under
I. A., ere 25 døde, medens 37 endnu leve (32 Scharling, 5 Boje, 
jfr. B.).



IL ANNA PETREA ABILD LUNDS SLÆGT.

Familien Lund I og II.
1675-1893.

Nlin Oldefader, Præsten Christen Lund, blev anden Gang 
gift med Inger Margrethe Lund — fra hvilket Ægteskab min 
Moder nedstammer. Om der imellem disse to Familier Lund var 
Slægtskabsforbindelse, har ikke kunnet oplyses; jeg hidsætter dem 
derfor som to parallele Slægter med Betegnelsen I (hendes Slægt, 
om hvilken fuldstændige -Oplysninger foreligge, hvad der ikke er 
Tilfældet med) II (hans Slægt).

D. Familien Lund I.
1678—1893.

I. i. Cfyriftopfyer ^enfen £unb*), f. i Kjøbenhavn i/3 1678, 
islandsk Kjøbmand, tog Borgerskab som saadan d. 6/2 1709, 
blev 5/2 1727 en af Kjøbenhavns 32 Mænd, 8/3 1730 anden og

) Onj hans Forældre kan ingen Oplysning fremskaffes, da Nikolaj Sogns 
Kirkebøger ikke gaa saa langt tilbage. (I Frue, Trinitatis og Holmens
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1739 første Formand for dem. Var 1739—48 Oldermand 
for Fattigforstanderne. Han døde 21/6 1748, 70 Aar gi.,* og 
blev begravet i Nikolaj Kirke. Han var tre Gange gift:

iste Gang 14/2 1709 med Inger Margrethe Snis- 
torph, f. 28/2 1676, Datter af Præsten J. J. Snistorph (se 
nedenfor Familien Snistorph), Enke efter islandsk Kjøb- 
mand Hans Birch (7 5/6 1707), med hvem hun havde fire 
Børn (se under F.). Hun døde 14/7 1715, 39 Aar gi., »efter 
en haard Forløsning med et dødfødt Drengebarn. (Hun blev 
begravet d. 19/7 i det dem tilhørende Gravsted i St. Nikolaj ; 
hendes Begravelsesomkostninger beløb sig til 422 Rdlr. 3 
8 p.).« I dette Ægteskab havde han 2 Børn (se nedenfor II. 1 
og 2).

2den Gang gift 14/2 1721 m. Cathrine Christens- 
datter, f. 3/4 1699, Datter af Raadmand Christen Christen
sen; f 8/4 1723. I dette Ægteskab havde han 1 Søn (se 
II, 3).

3die Gang gift 25/4 1730 m. Ingeborg Olsdatter, 
Enke efter Skibsrheder, tidligere Skipper, Niels Andersen, 
der »tilsidst levede af sine Midler ved at bortfragte Skibs
parter«. I dette sit første Ægteskab havde hun 2 Børn:
i. Oluf Nielsen, f. ca. 1716, f 1736 20 Aar gi., som anden 
Styrmand i Vestindien; 2. Inger Margrethe Nielsdatter, 
f. 1719, gift med Hans Christophersen Lund (II. 1.).

Christopher Jensens Børn af de to første Ægteskaber vare:
II. i. fjans Cfyriftopfyerfen £unb, f. i Kjøbenhavn 22/n 1710, 

døbt 24/n s. A. i Nikolaj Kirke (blandt Fadderne var Præ-

Kirkebøger findes hans Daab ikke.) Derimod anføres i den skrevne Stam
tavle en Broder, Hans Jensen Lund, om hvem det angives, at »han boede 
i Naabye, hvor han døde lö/10 1732, 63 Aar gi.« (altsaa født 1669). »Hans 
Begravelse kostede Chr. Jensen Lund 45 Rdlr. 4 4 Sk., foruden hvad 
han havde kostet ham i levende Live, som ej var en liden Summa.«
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sident Hans Nansen d. Y.). 20 Aar gi. blev han 1730
Underkjøbmand paa »Ørebacks Havnen« (paa Island) med 
Kjøbmanden Søren Terchildsen; 1740 blev han Kjøbmand 
paa Dyrefjords Havnen. D. 21/7 1754 døde han, kun 44 
Aar gi., paa en Udrejse til Island og blev begravet i Huse
vig Kirke paa Island d. 9. Aug. s. A.

Han blev 16/12 1738 gift med sin Faders Steddatter, foran 
nævnte Inger Margrethe Nielsdatter, f. 1719; hendes 
Dødsaar findes ej angivet, men det nedenfor om Datteren 
Anførte synes at tyde paa, at hun ikke overlevede sin 
Mand. Deres fire Børn vare:

III. i. SJnøer jf%larørrtt)e tfunb, f. i Kjøbenhavn 24/9 1739, opkaldt 
i Daaben efter sin Farmoder, Christopher Jensen Lunds 
første Hustru, medens hans tredie Hustru bar hende til 
Daaben. (Blandt Fadderne anføres’— foruden Chr. Jen
sen Lund — Commerceraad Henrik Lund; men dennes 
Forhold til Familien angives ikke.) Hun blev efter Fade
rens Død, 16 Aar gi., fra Marts 1755 »tinget i Kost« hos 
Sieur Jens Juulbye, hvor ogsaa hendes Farbroder Christen 
Chr. Lund (se nedenfor II. 2.) da logerede, og hvor 
hendes Bryllup med Sognepræst Christen Ander
sen Lund (se Slægten Lund II.) d. 20/4 1757 blev holdt, 
f 1793 i Hillerød, 54 Aar gi. Om deres Børn se nedenfor.

2. Mielø ^nbtrø f. i Kjøbenhavn 15/9 1742 (i Daa
ben — 19/9 — opkaldt efter sin Morfader Niels Andersen 
(se foran), hvis Enke, nu gift med Christopher Jensen Lund, 
bar ham), f 1760, 18 Aar gi. »Han foer paa Island 
med sin Fader 7 à 8 Rejser; efter Faderens Død foer han 
med Sieur Jens Michelsen, og fordi han havde for megen 
Frihed, giftede han sig, førend han endnu havde fyldt sit 
18de Aar imod sin Farbroders og Slægtninges Villie, 
Vidende eller.Samtykke med Eva Margrethe Dyssel,
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som var hos Kjøbmand Michelsen i Tjeneste, 3 eller 4 
Uger før han sejlede bort til Island 1760, paa hvilken 
Rejse de forgik. Det blev bevist, at de d. 24. Septbr. 
1760 vare sejlede fra Island; men siden den Tid havde 
man ingen Efterretninger om dem.« Ordene »de« og 
»dem« kunne imidlertid ikke gjælde Ægtefællerne; thi 
det meddeles andetsteds, at Eva Margr. Dyssel fik en Søn 
ved ham, som dog døde nogle faa Uger gi.
3. £nna SJirtye £unb, f. 10/x 1748, f 3/4 1750, 2 Aar gi.
4. Qtyri|bpl)tr £unb, f. 21/6 1750, f 1752, ca. 2 Aar gi.

II. 2. Sigvatb ©jriftian ©fjriftopljerfen £unbz f. i Kjøbenhavn 
23/7 1712, f 21/3 1723 i sit 11te Aar.

I sit andet Ægteskab fik Christopher Jensen Lund en 
Søn :
3. Cfyriften ©^riftopfjerfen £unb, f. i Kbhvn. 13/31722 (døbt 
16/3 i Frelsers Kirke; Faddere vare bl. A. Præsident Johan 
Schrader og Commandeur Lauritz Ulfeldt). »Han blev af 
sin Fader sat til Islandsfarten; men 1744 sagde han sig fra 
det nye islandske Compagnis Fart og deres Tjeneste, efter 
at han i et Aar for Arbejdskarl havde tjent dem. Den for
nemste af Direkteurerne, Hans Chr. Broch, havde vel lovet 
ham ved hans Hjemkomst i 1743, at han skulde avancere 
til Underkjøbmand; men han og de øvrige Interessenter 
holdt ikke deres Løfte, men tog Andre til Underkjøbmænd, 
hvorover han med sin Faders Villie quitterede og derpaa 
lærte Navigationen hos Sieur Wilstrup paa Skolen. Hvor- 
paa han efter de Herrer Direkteurer, Herr Justitsraad Køn- 
nemann, Fabritius, Commandeur Fischer, Bancocommissær 
von Hemmert, Bogholder Frants Feddersen, deres givne 
Løfte kom bort til China som 4de Styrmand paa Skibet 
Kronprindsen med Capt. Kjærulf, og gik ombord d. 30. 
Novbr.« (1744?). Om hans videre Skjæbne melder Stam-
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tavlen Intet; det meddeles kun tilfældig i Omtalen af 
Broderdatteren (se foran), at han i 1755 logerede hos Jens 
Juulbye i Kbhvn., og der tilføjes ved Omtalen af ham selv 
kun: »Var endnu levende 1763« (det Aar, da Stamtavlen 
er skrevet); han har formodentlig da været ugift, siden 
Intet meddeles om Ægteskab.

Christopher Jensen Lunds Slægt er saaledes kun 
bleven fortsat igjennem Inger Margrethe Lund; hen
des og Spræst Christen Andersen Lunds 6 Børn, alle 
fødte i Sønder-Jernløse, og hvoraf kun de tre have efterladt sig 
Afkom, vare:

IV. i. Stiger ©fjriftenébatter ßutib, f. 8/3 1758, gift ca. 1780 
m. Christian Fr. Olsen, Bedemand i Kjøbenhavn (f ca. 
1796). Hun døde ca. 1799, altsaa kun omtr. 40 Aar gi. 
Deres 3 Børn vare:

V. i. Qfyrtfixane Diave f. 1/4e 1782, f i Hillerød
Juni 1845, 63 Aar gi., ugift.
2. Slnbrea @C|en, f. 18/5 1785, gift 13/8
1812 m? Amtschirurg Poul Diderik Beckmann (f. 3/8 
1787, t 25/i2 1821); hun døde 3/8 1840, 55 Aar gi. 
Deres 5 Børn vare:

VI. i. Diderik Barthold Beckmann, f. 2% 1813, f 28/3 1814, 
ll2 Aar gi.
2. Diderik Barthold Beckmann, f. 14/3 1815, f 14/4s. A., 
i Maaned gl.
3. Diderik Barthold Beckmann, f. 8/3 1816, Urtekræm
mer i Kjøbenhavn, f ugift 1859, 43 Aar gl.
4. Inger Dorothea Beckmann, f. 29/8 1819, gift 20/6 
1846 m. Snedkermester i Kbhvn. Johannes Ludvig 
Neye, f. 27/3 1815. Begge leve endnu, og deres 3 
Børn ere:
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VIL i. Wilhelmine Frederikke Johanne Neye, f. n/2 1847, 
gift 14/3 1873 m- Detailhandler Carl Fritz Holm- 
sted, f. 30/i 1846. Deres 6 Børn, hvoraf de to 
ere døde, ere:

VIII. i. Caroline Dorthea Johanne Holmsted, f. 8/t2
1873.
2. Charles Vilhelm Johannes Holmsted, f. 1/12
1874. f 2«/i 1875.
3. Karna Henriette Wilhelmine Holmsted, f. 27/12
1875.
4. Fritz Olaf Albert Holmsted, i. 4/10 1877.
5. Laura Emma Ragnhild Holmsted, f. 16/3 1879, 
f 26/n 1880.
6. Ingeborg Kirstine Ludovika Holmsted, f. 30/12 
1880.

VII. 2. Peter Frederik Wilhelm Neye, f. 13/3 1850, Typo
graph, gift 28/5 1875 m. Sofie Kar st en sen, f. 19/j 
1849.

Deres 2 Børn ere:
VIII. 7. Hulda Eleonora Neye, f. 29/3 1876.

8. Thomas Johannes Neye, f. 27/10 1880.
VII. 3. Emilie Henriette Diderikke Neye, f. 13/3 1850 

(Tvillingsøster til VII. 2.). gift 8/e 1873 m. Skræder 
Emanuel Petterson, f. 29/n 1845, f 18/6 1881. 
Deres 4 Børn ere:

VIII. 9. Ludvig Olander Petterson, f. 8/n 1873.
10. Elna Dorthea Wilhelmine Petterson, f. 3/21875.
11. Edvard Fritz Vilhelm Petterson, f. 4/12 1877.
12. Elisabeth Emilie Theodora Petterson, f. 18/7 
1879.

VI. 5. Jacobine Henriette Susanne Beckmann, f. 5/10 
1821, gift 1845 m. Malermester i Kbhvn. Frederik
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Christian Sophus Meier (f. 22/4 1814, f 9/9 1869, 55 
Aar gl.). Hun døde 19/8 1876 i sit 55de Aar. Deres 
4 Børn ere:

VII. 4. Hans Henrik Meier, f. 20/9 1846, Ingenieur i San 
Francisco, gift m. en engelsk Dame Marie Todd. 
Ingen Børn.
5. Anna Frederikke Jensine Meier, f. 14/5 1848, gift 
1875 In- Vildthandler Hasselriis. Ingen Børn.
6. Elisabeth Jørgine Meier, f. 28/10 1850, gift 1871 
m. Fabrikant Tidemand, f. 1841. Ingen Børn.
7. Ove Gotfred Meier, f. 3/4 1854, Telegraphist i 
det St. Nordiske Telegraphselskabs Tjeneste, lever i 
Liebau, g. m. Sophie Juul, Datter af Landinspek- 
teur J. i Aalborg. De have 1 Søn:

VIII. 13. Viggo Alexis Juul Meier, f. 12/8 1882.
V. 3. Snger mitte QCfett, f. 4/3 1795, levede lang

Tid i Hillerød, f dér 17/5 1869, ugift.
IV. 2. @f)riftenfen 2unb, f. 23/3 1760 i Sønder-Jernløse, 

+ 24/s s. A.
3. ^riften Sfjriftopfjer ßnnb, f. 29/9 1762 smstds., Kjøb- 
mand i Hillerød; gift 1787 m. Abelone Margrethe 
Sophie Sæl bo (f. ca. 1742, f 26/4 1818). Han døde 5/4 
1819, 56 Aar gi. Ingen Børn.
4. Sine ßunb, f. c. 1764 i S.-Jernløse, f 1808, 44 Aar 
gi. Gift i. med Regimentsqvartermester William Ha
deler (f 30/8 1791) og 2. (ca. 1793) m- Forvalter ved 
Frederiksværk Peter Jørgensen. I sit første Ægteskab 
havde hun 1 Datter:

V. 4. Efjriftiane Sacobine ^aöeter, f. 1788, g. ca. 1818 
m. Distriktschirurg Michael Lynge paa Frederiksværk 
(f ca. 1824). Ingen Børn. Hendes Dødsaar ubekjendt.

4
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IV. Sørgen SÇriftenjen ßunb, f. i S.-Jernløse ie/4 1^65, var 
Pakhusforvalter og Bogholder i Kbhvn., først hos 
Handelshuset Rabe Holm, siden hos Handelshuset Meyer 
& Trier, tillige Kasserer og Bogholder ved Selskabet 
»Borgervennen«, f 23/n 1830, 65 Aar gl. Han skil
dres som en jævn, ligefrem Mand, retsindig og gudfryg
tig, der besad megen Hjertensgodhed. — Han blev 1794 
gift m. Margrethe Louise Augusta Mesch, f. 24/9 
1761 (? jfr. nedenfor Familien Mesch). Efter Man
dens Død havde hun i 11 Aar Ophold hos sin Sviger
søn, Professor C. E. Scharling, der ved hendes Død 
vidnede, »hvorledes hendes Nærværelse aldrig gav An
ledning til Andet end til at takke Gud for den Vel
signelse, han saa rigelig skjænkede mig og Mine ved at 
lade hende leve imellem os,« og tilføjede, at han »ved 
hendes Forhold ofte har fundet bekræftet, hvorledes den 
sande uegennyttige Kjærlighed besidder en Finhed og 
Sindrighed, som beskjæmmer endog,, hvad megen Dan
nelse og udviklet Forstand i denne Retning stræber at 
naae.« 6/2 1842.

De havde 5 Børn, alle fødte i Kbhvn., hvoraf kun de 
to Døtre have efterladt sig Afkom:

V. 5. ©tjriften Jhtttb, f. 20/x 1795, Cand, pharm,
og Provisor paa det kgl. Waisenhusapothek i Kbhvn., i 
hvis Tjeneste han var i 34 Aar; han opgav sin Stilling 
i Novbr. 1846 for at flytte til Frederiksborg, hvor han 
derefter til sin Død havde Ophold i sin Svoger Rektor 
Flemmers Hus. — Han var en noget tung og taus Natur, 
men hjertensgod, den kjærligste Onkel for sine Søster
børn; ved hans Bortflytning til Frederiksborg skrev min 
Fader i sin Dagbog: »I disse 20 Aar har jeg af Henrik 
Lund og det hele Lund’ske Hus modtaget saa mange 
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aldrig noksom kan takke Gud for disse Familiebaand.“ 
f 19/< 1853, ugift.
6. gnøer $unb, f. 8/12 1797, gift 17/9
1823 med Hans Morten Flemmer, da Lærer ved 
Borgerdydskolen paa Chrhavn. Det hedder om ham 
i Biograph. Lex.: »H. M. Flemmer blev født 26/n 
1797 i V. Egede, hvor hans Fader Carl Gustav F. var 
Præst« (senere Præst i Alsted og Amtsprovst, f. 18/8 1774, 
i* 2/n 1845); hans Moder var Sara Martine f. Hammer 
(f. 5/4 1770, f 31/3 1815). »Han blev Student fra Hor
sens Skole 1815, tog 1819 theol., 1823 philol. Embeds- 
examen, var 1821—26 Lærer ved Borgerdydskolen paa 
Chrhavn., blev- 1826 Overlærer i Slagelse, 1830 Rektor 
i Randers, 1836 i Frederiksborg, 1851 Etatsraad, tog sin 
Afsked 1864 og døde kort efter, 22/4 1864, 6 6 Aar gi. 
F. var en helstøbt Skolemand. Da han i sit 33te Aar blev 
kaldet til Rektor i Randers, saae den kraftige og ener
giske Mand, at her trængtes til en hel Omstøbning: de 
fleste Lærerpladser bleve besatte med nye og yngre 
Kræfter, og nyt Liv gjennemstrømmede Skolen. I Fre
deriksborg tog han fat paa lignende Maade. F. var 
endnu i sine ældre Aar en smuk Mand med regelmæssige 
Ansigtstræk, brune Øjne, sorte Øjenbryn til de graae 
Haar. Hans Fremtræden bar Præg af Strænghed, maa- 
ske endog Barskhed; men han kunde godt lade Humor 
og spøgefulde Indfald krydre sin Tale, endog i Under
visningstimerne, og mange af hans tidligere Disciple, 
særlig de, som han yndede, mindes ham med Taknem
lighed. Hans Hus var gjæstfrit og besøgtes jævnlig af 
Lærerne, med hvilke han stod paa den bedste Fod. Han 
forsømte aldrig at bevæge sig i den frie Natur« (det kan 

4*
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tilføjes: han var en ivrig Havemand og tilbragte daglig 
flere Timer med Arbejde i sin Have —) »han var en 
ivrig Fodgjænger, og en Fodtour fra Frederiksborg til 
Kjøbenhavn og tilbage samme Dag, efter at have udrettet 
sine Ærinder i Hovedstaden, var ingen Besværlighed for 
ham. Da Frederik VII boede paa Frederiksborg Slot, 
blev han en hyppig Gjæst paa Slottet, meget skattet af 
sin Konge, der i ham saae en trofast hengiven Ven, der 
aldrig misbrugte hans Naade og Fortrolighed.«

Hans Hustru var en livlig og elskværdig Natur, hvem 
det ikke mindst skyldtes, at Rektorboligen i Frederiks
borg i de 28 Aar, de boede der, var et gjæstfrit Hjem 
for Skolens Lærere, der jævnlig besøgte det, ligesom hun 
omfattede den hele Skolevirksomhed med megen Inter
esse. Hun var med sin Mand en altid vel set Gjæst 
paa Slottet i Frederik VII’s Tid og modtog mange Be
viser paa, at Kongen satte Pris paa hendes taktfulde 
Væsen og uskrømtede Hengivenhed. Skjøndt hun i sine 
unge Dage havde været svagelig, overlevede hun sin 
jævnaldrende Mand i 29 Aar, som hun stadig tilbragte i 
Frederiksborg, den meste Tid i Huset hos sin gifte 
Datter. Den sidste halve Snes Aar maatte hun tilbringe 
i Sengen paa Grund af Alderdomssvaghed, men var ind
til det sidste Aar aandsfrisk og livlig, flittig og arbejd
som. f 19/5 1893 i 96de Aar.

Deres fire Børn vare:
VI. 6. Edvard Flemmer, f. 17/5 1824, Student 1842, tog 

— efter gjentagne Gange i længere Tid at have vica- 
rieret som Lærer i Frederiksborg lærde Skole — i 1851 
philol. Embedsexamen ; blev s. A. Adjunkt ved Roes
kilde Kathedralskole, fra 1. Jan. 1855 tillige Inspektor, 
181j 1862 Overlærer; udgav forskjellige Skolebøger og
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andre Værker, foretog i860 en længere Udenlandsrejse 
til Sydfrankrig og Italien. Efter sin Afsked fra Roes
kilde Skole i 1877 flyttede han til Kjøbenhavn, hvor 
han døde w/12 1883, s 9 Aar gl.

Han blev gift 27/5 1854 m. Ane Marie Bolette 
Sophie Hertz, f. 25/4 1834, Datter af Sognepræst 
H. P. B. Hertz i Roeskilde (f. 2/n 1793, f 10/3 1868) 
og Bolette Borch (f. 21/4 1800, f 10/10 1884). Af deres 
8 Børn lever kun en Søn:

VII. 8. Inger Margrethe Bolette Sophie Flemmer, f. 16/3 
1856, i 30/3 s. A.
9. Inger Margrethe Bolette Sophie Flemmer, f. 21/21857, 
t 10/4 1875, 18 Aar gl.
10. Hane Michael Carl Gustav Flommer, f. 8/12 1858, f 
25/10 1865.
11. Edvard Flommer, f. 9/i0 i860, f 15/10 1865.
12. Else Louise Flemmer, f. 24/10 1862, f 22/6 1890.
13. Johanne Martine Flemmer, f. 10/10 1864, f 8/u 
1865.
14. Hans Edvard Flemmer, f. 9/3 1868, Student 1886, 
tog juridisk Embedsexamen 1891, arbejdede i nogen 
Tid ved Borgmesterkontoret i Fredericia, blev Fuld
mægtig paa Slagelse Byfogedkontor 1892. Forlovet 
1893 m. Dagmar Margrethe Friis, f. 15/5 1865, 
Datter af Bogholder Maltha Friis f. 20/7 1834 og 
Hustru Johanne Henningsen, f. s/10 1840.
15. Johanne Martine Flemmer, f. 7/« ^9, t /9 
1869.

VI. 7. Louise Martine Flemmer, f. i Juni 1826; f 3 
Uger gl.
8. Louise Martine Flemmer, f. 30/10 1827, gift 30/10 
1847 m. Christian Theodor Børre (f. i Hillerød
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24/10 1819, Student 1837, tog theol. Embedsex. med 
Char. laud. 16/x 1843 Adjunkt ved Frederiksborg
lærde Skole 12/2 1844, Overlærer sammesteds 21/^ 
1870, f pludselig af et Hjerteslag ved Badning i 
Sundet 13/8 1885, 66 Aar gi.). Deres 5 Børn, alle 
fødte i Hillerød, ere:

VII. 16. Hans Christian Henrik Barre, f. 17/3 1851, har i en 
Aarrække faret til Søes som Styrmand; opholder sig 
f. T. i Amerika. Gift 4/io 1887 m. Marie Sophie 
Frederikke Jacobsen, Datter af Kjøbmand J. i Hil
lerød. De have 2 Børn:

VIII. 14. Robert Georg Børre, f. 29/7 1891.

15. Inger Louise Sophie Dorthea Børre, f. 27/G 
1893.

VII. 17. Margrethe Louise Christiane Barre, f. 16/5 1852, gift 
5/5 1887 m. Handelsmand Vilhelm Schmiegelow, 
f. 151j 1853, bosat i Roeskilde. De have 1 Barn:

VIII. 16. Inger Schmiegelow, f. 24/4 1888.

VII. 18. Julie Eweline Frederikke Caroline Barre, f. 26/& 
1856, gift 20/3 1883 m. Colonialhandler Vilhelm 
Grønvold; de ere senere flyttede til Haslev i Syd
sjælland, hvor G. driver en Agenturforretning. Ingen 
Børn.
19. Louise Sophie Nathalie Barre, f. 2% 1863, giver 
Musikundervisning i Hillerød.

20. Ingeborg Theodora Barre, f. 28/3 1868, gift 16/2 
1889 m. Provisor paa Hjorteapotheket Vald. Kinch 
(f. 1812 1861); i 1892 flyttede de til Hillerød, hvor K. 
er Provisor paa Apotheket. De have 1 Barn:

VIII. 17. Elna Louise Kinch, f. 8/7 1889.
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VI. 9- Carl Christian Emil Flemmer, f. 26/12 1829, Stu
dent 1849 m- laud., tog medicinsk Embedsexamen 
1857 (h.) og nedsatte sig 1/12 1858 som praktis. Læge 
i Holstebro, hvorfra han i Okt. 1862 flyttede til Kol
ding; var kst. Physiker i de 8 slesvigske Sogne 1864 
—67, Læge ved Jernb. fra 1869. Her blev han ramt 
af en Blodforgiftning som Følge af en Operation; den 
deraf følgende langvarige og smertefulde Sygdom bar 
han med stor Gudhengivenhed og Taalmod; tilsidst 
gjorde den hans Indlæggelse paa en Sindssygeanstalt 
nødvendig 22/9 1873; efter henved 3 Aars Ophold her 
døde han 3/7 1876, 46 Aar gi. Gift 6/n 1859 med 
Emma Nathalia Camilla Børre, f. 30/n 1834, Datter 
af Postmester Christian M. Børre i Hillerød (f. 2/2 1781, 
t 1615 ï857) °g Dorothea Margrethe f. Anthon (f. 8/6 
1798, f 15/3 1888) og Søster til fornævnte Adj. Chr. 
Børre (s. VI. 8.). Efter Mandens Død er hun flyttet 
til Kjøbenhavn. De have havt 5 Børn, hvoraf de 4 
leve.

VII. 21. Fritz Julius Mouritz Flommer, f. 7/9 J8éo, har, efter 
at være uddannet til Manufakturhandelen, havt An
sættelse hos forskjellige større Firmaer saavel i Kjø
benhavn som i Provindserne.

Forlovet m. Wilhelmine Petersen, f. d. 22. Marts 
1859.
22. Carl Christian Edvard Flemmer, f. 13/6 1862, blev 
1/1Q 1884 Premierlieutenant i Artilleriet. (Student 
1881 med Laud. Secondlieutenant 27/3 1884.)
23. Hans Martin Flemmer, f.15i5 1864, blev ligesom den 
ældste Broder oplært i Manufakturhandel, men har 
2/2 1890 begivet sig til Sumatra, hvor han har 
Ansættelse som Assistent (det samme som Forvalter 
her).
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24. Anton Lund Børre Hemmer, f. 3/3 1866, blev Second- 
lieutenant 712 *885, har ligeledes siden 28/3 1886 
havt Ophold paa Sumatra som Assistent.
25. Christian Emil Hemmer, f. 8/7 1868, f 3/6 1871.

V. 7. greberif SBilliam 2unb, f. 12/3 1800, f 18/4 1801.
8. Sinna ^etrea Slbilb f. 26/2 1802, gift 4/i
1831 m. Lektor i Sorø, senere Professor i Kbhvn., Carl 
Emil Scharling (se I. A. IV. I.); f 5/e 1844, 42 Aar gl. 
Hun besad — efter samstemmende Vidnesbyrd fra for
skjellige Sider — en lys Forstand, en sund, klar Tanke, 
et varmt Hjerte, et frejdigt Sind og en frisk Villiekraft. 
Hendes Mand har efter hendes Død skildret hende for 
sine Børn i følgende Ord: »Hun var begavet med en 
sjælden Forstand og med det ædleste Hjerte. I Ven
skab var hun trofast indtil en Selvopofrelse, som ikke 
er almindelig, og hun var ordholdende med en Sam
vittighedsfuldhed, der udstrakte sig indtil ubetydelige 
Løfter. Hendes spinkle og svagelige Legeme modtog 
ved hendes Sjæls Styrke og ved hendes Kjærlighed en 
Kraft og Udholdenhed, der dog ikke kunde vare uden 
til en Tid og derfor vel ogsaa bidrog til hendes hur
tige Borttagelse.«

Deres Børn og Børnebørn (se nærmere I. A. V. 1 — 5 
og VI i —14) ere:

VI. 10. Jørgen Peter Christian Scharling, f. 5/2 1832.
11. Louise Andrea Margrethe Scharling, f. 23/10 1833.
12. Carl Henrik Scharling, f. 3/5 i8å6. Børn (se I. A. 

VI, 1-3):
VII. 26. Emmy Cæcilie Scharling f. 19/u 1872.

27. Carl Immanuel Scharling, f. 3h 1879.
28. Ingeborg Margrethe Scharling, f. 10/9 1883.

VI. 13. Hans William Scharling, f. 22/9 1837. Børn (se
I. A. VI. 4—6.):
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VIL 29. Johannes Abild Scharling, f. 10/8 1880.
30. Anna Judiths Petrea Scharling, f. 25/5 1887.
31. Astrid Bertha Scharling, f. 16/5 1888.

VI. 14. Carl Lund Scharling, f. 3/5 1840. Børn (se I. A. 
VL 7-14.).

VIL 32. Frode Scharling, f. 19/5 1870.
33. Gudrun Scharling, f. 12h 1872.
34- Hether Scharling, f. 19/9 1873.
35. Valborg Scharling, f. 9/2 1875.
36. Astrid Scharling, f. 29/6 1876, f 25/s ^77-
37. Bodil Scharling, f. 22/10 1877.
38. Gunnar Scharling, f. 21/x0 1879.
39. Sigrid Scharling, f. 21 /10 1879, f 26h 1880.

V. 9. Sßeter greberit g^rißtan ^Sunö, f. 6/12 1804, Urte
kræmmer i Kbhvn., Lieutenant, og fra 1855 Captain i det 
borgerlige Artilleri. Han var ligesom sin Broder »en kjær
lig Sjæl« og »en glad Giver«; men hans Redebondethed 
stod ikke altid i Forhold til hans Midler, misbrugtes 
vel ogsaa noget af hans Venner, med hvilke han, der 
var »anlagt for Livets festlige Side«, kun altfor gjerne 
færdedes. »Den Gjerning og Syssel, som blev ham til
delt her i Livet, svarede maaske i mangt et Stykke kun 
lidet til hans Smag og Tilbøjelighed og Anlæg. Han 
vilde gjerne færdes udad til og være i Bevægelse, tage 
Del i det brogede, bevægede Menneskeliv omkring 
sig ... Da kom de trange Tider i hans Liv. Hans Be
drift kunde ikke gaae og maatte opgives; forskjellig 
Smaasyssel maatte han da nøjes med og tage sin Til
flugt til Venners Hjælp*).« Da Sygdom og Svaghed 
gjorde ham uskikket til mere at virke, fik hans Slægt-

*) Peter Scharling: Et Mindeord talt ved Capt. Christian Er. Lunds Jordefærd 
i Hørsholm Kirke. Kbhvn. 1874.
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ninge ham 1869 anbragt hos en Borger i Hørsholm, 
hvor han fandt et godt og kjærligt Hjem. Han døde 
der i Marts (begravet 25/3) 1874. Ugift.

IV. 6. de 9Hcnlai Strøb, f. 1772, Kjøbmand i Hillerød, 
f 9/3 1806, 34 Aar gi. Gift m. Marie Salome Saa- 
bye (g. 2den G. m. Kjøbmand Knap i Hillerød) f 1841. 
Ingen Børn.

Christopher Jensen Lunds Afkom udgjør saaledes 3 
Børn, 4 Børnebørn, 6 Børnebørnsbørn, 9 Børnebørns Børne
børn, 14 Børnebørns Børnebørns Børn, 39 Børnebørns Børnebørns 
Børnebørn og 17 Børn af disse sidste — i Alt 92 Personer 
(deraf 45 af Mandkjøn, 47 af Qyindekjøn). Af disse er 41 døde 
(deraf 14 som spæde Børn under 2 Aar, 4 andre under 18 Aar), 
saa at 51 endnu leve. Ingen af disse bærer Navnet 
Lund, og 17 af dem ere tillige opførte paa Slægtstavlen I. A. og 
bære alle Navnet Scharling. Af de andre 34 have i det Øjeblik, 
dette skrives (Novbr. 1893), x5 ikke fyldt 20 Aar (6 af Mandkj., 
9 af Kvindekj.); af de øvrige 19 ere 9 Mænd (hvoraf 1 Typo
graph, i Ingenieur, 1 Telegraphist, 1 Byfuldmægtig, 1 Sømand, 
i Kommis, 1 Officier og 2 ansatte ved Plantager) og 10 Kvinder 
(hvoraf 1 Enke og 1 ugift). Af samtlige 51 Levende bære

17 Familienavnet Scharling (+ 4 Ægtefæller)
5 — F1 e m m e r (+ 2 do. )
5 — Børre (+ I do. )
5 — Holmsted (+ I do. )
5 — Petterson
4 — Neye (+ 2 do. )
3 — Meier (+ 2 do. )
2 — Schmiegelow (-J- I do. )
2 — Kinch (+ I do. )
i — Grønvold (+ I do. )
i — Hasselriis (+ I do. )
i — Tidemand (+ I do. )
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Ses bort fra de 13 4- 8 Personer under 20 Aar saa vel som fra 
de 18, der ere døde før 18 Aars Alder, bliver der 51 Personer 
tilbage, der have havt Mulighed for at blive gifte; af disse have 
32 giftet* sig, medens 8 ere døde ugifte og 1 antages at være død 
ugift. 10 leve endnu i ugift Stand, men 3 af dem ere forlovede; 
af de 7 andre ere 4 under 30 Aar, 2 30—31 Aar.

I Alt omfatter denne Slægtstavle saaledes 128 Personer, 
(hvoraf dog 23 alt ere opførte paa I. A.), der fordele sig saaledes 
paa de enkelte Generationer:

Deraf døde: (deraf under 18 Aar:)
I. I + 3 Ægtefæller I + 3 —

II. 3 + i — 3 + i I
III. 4 + 2 — 4 + 2 2
IV. 6 + 5 — 6 + 5 I
V. 9 + 4 — 9 + 4 I

VI. 14 + 9 — 7 + 2 3
VII. 39 + li — 10 + i 8

VIII. 17 2 2

93 + 35 Ægtefæller 42 + 18 18
-7- 42 “T" 18 —

SI + 17
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E. Familien Lund II.

I. Oluf Slnberfeit*).

II. i. 2Ittbers ©luffen, f. 1675, blev i 1711 Graver ved 
Trinitatis Kirke og det følgende Aar — 8/6 1712 —gift med 
sin Forgjængers Enke Maren (Marie) Christensdatter. 
Hun blev 4/6 1710 viet (i Professor Dr. Bircherods Hus) til 
Graver Niels Sørensen Lund og fik med ham et Barn, der 
omtr. 1/2 Aar gi. døde af Pesten 28/8 1711, hvorefter Man
den ligeledes bortreves af Pesten d. 6te Septbr. 1711.

Hvorvidt Anders Olufsen selv har baaret Navnet 
Lund (jfr. foran om Jens Andersen Holm) eller om Søn
nerne have antaget Navnet efter Moderen, vides ikke; men 
de ere alt indskrevne i Odense Skole med Navnet Lund.

Anders Olufsen døde 12/10 1742 »af en tærende Syg
dom«, 67 Aar gi. Hans Hustrus Dødsaar er ubekjendt.

III. i. jøluf SRicolai Junb, døbt 21 /2 1713. Blev Student fra 
Odense Skole 1732 sammen med Broderen. Videre 
Skjæbne ubekjendt.
2. <2Tt)ri|len «Anbtrfen Junb, f. 10/10 1714, blev Student fra 
Odense Skole 1732, theol. Cand. 1737, Capelian i Søn
der Jernløse Sogn (Holbæk A.) d. 9/j 1750 og Sognepræst 
sammesteds 3/10 1751, i hvilket Embede han forblev til 
sin Død. I Wibergs Præstehistorie hedder det om ham: 
»Fornuftig og retskaffen, god Sanger og Musikus; byg
gede Stuehuset, satte den slemme Degn P. Birch istand« (?). 
f 30/5 1774 i sit 60de Aar. To Portraiter (Oliemalerier) af 
ham og hans anden Hustru findes opbevarede i Familien.

*) For at bringe Overensstemmelse i Generationstallene i begge Slægter er 
dette Navn medtaget, uagtet aldeles Intet vides om den Paagjældende.
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Han var gift i. med Anna Schwartzkopf, f. 17/9 
• I7I7, t 17/9 I755 5 i dette Ægteskab havde han 2 Børn:

IV. i. 3lttbrea§ Sutlb, f. ca. 1752, Postcontrolleur i Kjøben- 
havn, f ca. 1821. Han var gift to Gange; i første

Ægteskab (med ?) havde han ingen Børn; i andet Ægte
skab (med ?) to Børn.:

V. i. (£unt>, f. ca. 1792, gift ca. 1817 m. In
stitutbestyrer Cancelliraad Gorm i Kjøbenhavn, senere 
Toldkasserer i Jylland, f 1853. Deres Børn findes ikke 
nævnte i den skrevne Stamtavle.
2. gfreberifte ^unb, f. 13/4 1796, f 12/n 1846; gift 
med Grev Adam Gotlob Moltke, f. 9/n 1791, Officer 
ved de vestindiske Tropper 1815, Detachementschef i 
Frederiksstad, afskediget af Krigstjenesten d. 7/10 1821, 
blev 28/10 s. A. Kammerjunkef, d. 28/3 1835 Lotto-Ad
ministrator i Kbhvn., 28/6 1847 Kammerherre, f n/2 1868. 

Deres Børn vare:
VI. i. Joachim Vilhelm Ferdinand Moltke, f. 13/n 1820, 

blev Officer 23/12 1842, f 2/10 1846 i sit 26de Aar.
2. Adam Frederik Ferdinand Moltke,. f. 23/7 1823, 
Landmand.
3. Emma Annette Vilhelmine Moltke, f. 7/10 1827, gift 
14/6 1853 m- Maior Chr. v. Fries, f. 1802, f 1873.

Om de to Sidstnævnte — samt hvorvidt de have 
Børn — er mig Intet bekjendt.

IV. 2. SRaren ßuttb, f. c. 1754, død ugift.
Christen Andersen Lund blev 2den Gang gift 20/4 

1757 med Stiger 3Jlargtet^e ßtlttb (se ovenfor: Slægten 
Lund L), f. 24/9 1739; hun var altsaa ved sin Mands Død 
kun 34 Aar gi. Om hun senere er flyttet til Hillerød til 
et af sine derværende Børn, vides ikke; men hun blev 
begravet i Hillerød 13/6 1793 i sit 54 de A ar.
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I dette Ægteskab havde Christen Lund følgende 6 
Børn, hvorom iøvrigt henvises til Slægten Lund I:

IV. 3. Stiger 6tjriften8botter öunb, f. 1758, f 1779.
4. §atté 6t)riften|en ßunb, f. 1760, f s. A.
5. Skriften ©tjriitopfyer ßnnb, f. 1762, f 1819.
6. Mne Sunb, f. 1764, f 1808.
7. Sørgen ©tjriftenfen 2nnb, f. 1765, f 1830.
8. Die Sfticolai ßunb, f. 1772, f 1806.

III. 3. jøorotljta jfunb, f. 20/4 1716;
4. jtaljanneø £unb, f. 28/j 1718.

Om begge disse Sødskendes videre Skjæbne vides Intet.
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F.—G. Inger Margrethe Lunds 
fædrene og modrene Slægt.

For at lette Oversigten over 
bindelse med de to foregaaende 
skizzerede Stamtavle:

F. I. i. Jacob Andersen, f. ca. 1590, 
Spræst i Snedstrup.

F. II. i. Jens J. Snistorph, f. c. 1620,
g. 3. m. Engelke Friis.

de to følgende Slægtstavlers For- 
(D og E) forudskikkes følgende

G. I. i. Peder Mortensen Cheittum,
f. ij8i f 1653. 

______________ I______________  
G. II. i. Margrethe Cheittum,

f. 1622 f 1696, g. m. Renteskriver 
Sigvard Friis f 1652.

______________ I______________
G. III. i. Engelke Friis, f. 1645, 
g. i. ih. Jens Jacobsen Snistorph.

F. III. 13. og G. IV. 7. Inger Margrethe Snistorph, f. 1676, f 1715. 
g. 2. m. isl. Kjøbmand Christopher Jensen Lund, f. 1678, f 1748 

(D. I. i.).
I

D. II. i. Hans Christophersen Lund, isl. Kjøbmand, f. 1710, f 1754, 
g. m. Inger Margrethe Nielsdatter, f. 1719, f ca. 1752 (?).

I
D. III. i. Inger Margrethe Lund, f. 1739, f 1793,

g. m. Spræst Christen Andersen Lund, f. 1714, f 1774 (E. III. 2.).
I

D. IV 7. Jørgen Christensen Lund, Bogholder, f. 1765, f 1829, 
g. m. Margrethe Louise Augusta Mesch, f. 1761 (?), f 1842 

(H. II. 5.).

D. V. 2. Inger Margrethe Lund, 
f. 1797, f 1893,

g. m. Rektor H. M. Flemmer.

D. V. 3. Anna Petrea Abild Lund, 
f. 1802, f 1844,

g. m. Professor C. E. Scharling.
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F. Inger Margrethe Lunds, f. Snistorph, fædrene 
Slægt.

ca. 1590—1715.

I. i. ^acob Sognepræst i Snedstrup i Sønder-
Halland, x/4 Mil fra Halmstad, i Begyndelsen af det 17de 
Aarh., var gift med .... Jensdatter (Fornavnet vides ikke). 
Deres Søn var

II. i. 3^115 yiCObfal*), efter sit Fødested kaldet Stwbfteup, 
med hvilket Navn de første Børn ogsaa findes betegnede, 
senere forandret til Sttistotpfy, med hvilket Navn de fire 
yngste Børn ere betegnede, ligesom de ældre senere be
nyttede det. Hans Fødselsaar er ubekjendt, men maa have 
været omtrent 1620, da han 31 /5 1644 ordineredes til Ca
pelian i Tikjøb. Samme A. blev han 2den residerende 
Capelian ved Nikolaj Kirke i Kjøbenhavn, og 1659 
øverste residerende Capelian sammesteds. Hans Dødsaar er 
ubekjendt; men da det yngste Barn er født 1681, maa det 
falde efter dette Aar**).

Han var tre Gange gift og havde i disse 3 Ægteskaber 
16 Børn, alle fødte i Kjøbenhavn, nemlig 3 i det første, 5 
i det andet, 8 i det tredie.

iste Gang gift 15/9 1650 m. Appellone Jensdatter, 
f 20/10 1654. Deres tre Børn vare:

*) Da denne Del af Slægtstavlen ikke er udtømmende, angive Tallene ikke 
den hele Descendents, men kun Antallet af dem, hvis Existents er bekjendt. 

**) Det kan saaledes ikke være rigtigt, naar i Wibergs Præstehistorie hans Død 
sættes til ca. 1677.
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III. i. ^Birgitte jSntbßrup, f. 22/7 1651; »skal have efterladt sig 
nogle Børn i Norge«.
2. 3nger JJnrbpnip, f. 3% 1652, f uden Børn.
3. jtacob $nebßrupf f. 29/n 1653, blev 14/n 1699 2den re
siderende Capelian ved Nikolaj Kirke i Kjøbenhavn, 10/3 
1705 øverste Cap. smstds. f 1731, 77 Aar gl.
2den Gang blev han gift 15/6 1656 med Magda

lene Olufsdatter, en Bryggerdatter fra Christianshavn, 
f 16/i2 1662. Med hende havde han 5 Børn, nemlig:

III. 4. ^IptUønt Jinebflrup^ f. 23/5 1657, gift med Sieur Nico
laj Kloumann, Mønsterskriver paa Holmen. De havde 
to Sønner:

IV. i. Commandeurcaptain SflOUttUinn,
2. Ulrid) ÂlOttîWlît, »Lieutenant i Norge«.

III. 5. jflluf Jinebflnipj f. 20/7 1658, »Degn i Sjælland, gift med 
Degneenken, efterlod sig 4 Børn« :

IV. 3. Difen.
4. En Søn.
5. SRftlcne Dlfetl, gift m. Skomager Johan Billemann.
6. Én Datter, gift.

III. 6. $ens Snrbflrup, f. 22/4 1660. Om ham meddeles Intet.
7. Et dødfødt Pigebarn, f. 23/10 1661.
8. $anø $neb|trup5 f. 5/10 1662. Maa formentlig være død 
tidlig (før 1681), da den yngste Søn har samme Navn 
(S. 69).

3 die Gang blev han gift 17/8 1664 med den paarige 
Engelke Friis, f. 1645, Datter af Sigvard Friis og Mar
grethe Cheittum (se nedenfor G. Slægten Cheittum, S. 72). 
De fik 8 Børn, nemlig:

III. 9. Siejøart Qtyriflian Jnwtørp^ f. 9/101665, blev 16/6 1694 
Sognepræst til Kippinge og Brarup paa Falster, f 1/11 
1729, 64 Aar gl. Han var gift m. Catrine Villums-

5
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datter, Datter af Villum Boesen til Løkkendegaard, og 
havde 3 Sønner og 6 Døttre, af hvilke 9 Børn de fire 
imidlertid maa være døde tidlig; thi Stamtavlen siger, at 
han efterlod sig følgende Børn:

IV. 7. 9Jlar(jretf)e Sniétorpt), gift med Faderens Eftermand, 
Henrik Hansen Flindt, f. i Saxkjøbing 30/7 1702, Sogne
præst til Kippinge og Brarup 22/8 1730, f 7/2 1758. Hun 
overlevede ham. De havde 3 Døttre og 1 Søn ; sidstnævnte 
var:

V. i. gfCinbf, f. 10(11 1737, Student 1760, Cand.
1765, Capelian 6/8 1772, Sognepræst til Askø 21/8 1776, 
til Thorslunde og Ishøj 7/8 T782. f 29/10 1819, 82 Aar 
gi. Han blev 1774 gift 1. m. Nicoline Elisabeth Side- 
nius, f. 2/3 1750, f 1793; 2den Gang X1/i 1797 med 
Anna Petronella Friis, f. 22/6 1768/f 19/6 1837. I første 
Ægteskab havde han 6 Sønner og 1 Datter, deriblandt:

VI. i. Kjøbmand i Næstved, hvis Datter:
VII. i. Ulrikke Mariane Mathilde Flindt, f. 6/3 1818 i

Næstved, g. 24få 1862 m. David Carl Davidsen, 
f. 5/4 1823, Adj. i Herlufsholm 1850, Sognepræst til 
Ryde 8/2 1859, til Taulov 2/6 1865, entlediget 5/7 
1880.

I andet Ægteskab havde han Sønnen:
VI. 2. ©igüarb ïtjeobor 2)ecimuê 3fCinbf, f. 30/5 1805, Cap. 

1837, Cateket i Grenaa 22/4 1843, Sognepræst til Askø 
16/« 1851, 13/j 1852.

IV. 8. Hillutn <©niétor|)f), »ugift og sygelig«.
9. ©nielle ÏJlalene «Sniêtorpl). g- */« T737 m- Johan 
Ivar Bagger, f. 20/12 1683, Sognepræst til Majbølle paa 
Lolland, f 1748. Hun var hans anden Hustru og døde 
før han. Ingen Børn.
10. æentiile «niêtorptj, f ugift.
h. Snger SJlarflietljc SniêtorM, f ugift.
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III. io. Jinifltorpl), f- 7xo 1666, ugift, omkom ved
Operahusets Brand d. 19/4 1689.
11. Jäcbrr jinistorpl), f. 16/10 1667, f ugift.
12. Jöargrrtlje Snistorph f. 12/12 1670, gift m. Magister 
Jens Laasbye, f. 20/8 1669 (Spræst til Højetaastrup fra 
1.698, g. i. m. Karen Cheittum); »d. 15/12 1717 havde 
hun Bryllup i to Dage, som stod udi Christopher Jensen 
Lunds Hus, som havde (havt) hendes Søster Inger Mar
grethe (se nedenfor) til Ægte. 14/t 1718 flyttede hun ud 
til Højetaastrup, levede i Ægteskab med ham i 19 Aar 
ogdøde26/10 1737 i sit 67de Aar, uden Livsarvinger. 
Den 26/1 1738 døde Mag. Jens Laasbye, 68 Aar gi.; han 
var Spræst til Højetaastrup i 38 (39?) Aar.«
13. 3njer ^largretl)e Jnietorpl), f. 28/2 1676, var to Gange 
gift; i. G. 13/12 1701 m. Hans Birch, islandsk Kjøb
mand, f 5/6 1707 (»Hans Begravelse kostede 300 Rdlr.«).

. I dette Ægteskab havde hun 4 Børn, alle døbte i Niko
laj Kirke:

IV. 12. Äntta Stirftine Strdj, f. 1703; gift 1734 med 
Johan Samuel Mentzer, Spræst til Haarløv og Himling- 
øje. Hun døde allerede 20/9 1735 af en tærende Syge, 
3 i Aar gi.
13. Setlé f. 3/12 1703; blev 1726 Underkjøbmand
paa Egefjords Havn paa Island, 13/12 1735 gift m. Ellen 
Maria Huusmands (f 7io I740)- Han blev »corrumperet 
i Hovedet« og døde 1755 eller 1756, ca. 52 Aar gi. 
Han havde 2 Børn:

V. 2. §anê Nicolai Senfen ^StrcQ, f. ’/s T737> t 29/s x747, 
i o Aar gi.
3. ^Jeter Kfjriftopfjer IJSird?, f. 3/2 1740, f inden 1763.

IV. 14. Sirtf), f. 8/n 1704, blev 27/io 1727 Fuldmæg
tig hos Renteskriver Michel Hansen udi Kbhvns. Civil- 

5*
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etats Kontor, f 7/io I733 af en tætende Feber, ca. 29 
Aar gl.

IV. 15. engelle Valette ©tnfj, f. 8/7 1706; gift 25/t 1736 
m. Renteskriver Arendt Balle (f 16/5 1741); hun døde 
18/6 s. A. af en tærende Sygdom, ca. 30 Aar gl.

Hermed er Descendentsen af dette Ægteskab udslukt.

2den Gang blev Inger Margrethe Snistorph 
gift 14/2 1709 m. islandsk Kjøbmand Christopher Jen
sen Lund. Deres to Børn vare:

IV. 16. Cmé gtøriftoMerfen Sunb, f. 22/u 1710.
17 ©iegtmrt ß^rtftoMerfen fiutib, f. 23/7 1712.

Se om disse og den øvrige Descendents af dette Ægte
skab foran Slægten Lund I og II. Hun døde u/7 
1715, 39 Aar gl.

III. 14. Siaren SniêtorpÇ, f. 2/10 1677, f 29/12 s. A.
15. Œngelke ünietorp^ f. 13/x 1679; gift 4/7 1708 med 
Mag. Chr. Ir gens, Sognepræst til Askim Præstegjæld i 
Norge, og havde med ham 4 Børn:

IV. 18. Siegbart Srgenê, »blev Capelian i Norge«.
19. En Datter, gift med Materialforvalter Du val paa 
Kongsberg Sølvværk.
20. etjriftian ftrcberil Srgené, f. 1714, blev 15/3 1743 
Spræst til Hyllested og Rosmus i Jylland, 3/3 1747 til 
Greve og Kildebrønde paa Sjælland, f 16/6 1773, 59 
Aar gl. Han var to Gange gift:

1. Gang 8/5 1745 gift m. Anne Marie Nielsdatter 
Fogh, f. 1726, f 30/9 1766. I dette Ægteskab havde 
han 6 Sønner og 1 Datter.

2. Gang 27/7 1768 gift m. Mariane Sørensdatter 
Bloch, f ’/io 1807.
21. 3enê Srgené, »som var Studiosus«.
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III. i6. $ans f. 13/3 1681, f 4/12 1712, 31 Aar
gi., »som Søcaptain paa det ham anbetroede Orlogs
skib Island, da han laa til Ankers ved Falsterbo Red, 
efteråt han havde ligget syg 11 Dage af en hidsig Feber.«

G. Inger Margrethe Lunds, f. Snistorph, mødrene 
Slægt.

1581-1715.

I. i. peber ZHortenfen Cbeittum (Keittum*)), f. 1581, blev, 
efter at have været Kæmner, 21/n 1633 Byskriver i Kjøben
havn og g/5 1635 Raadmand sammesteds, forordnet dertil af 
Kongen. Han ejede en Bryggergaard i St. Kirkestræde og 
forpagtede sammen med Kristoffer Hansen Accisen af frem
med 01 1639—42 for 8000 Rdlr. om Aaret. f 24/5 1653, 
72 Aar gi., begraven i Nikolaj Kirke. —Der er endnu be
varet i Haandskrift to af ham oversatte Bøger, nemlig Ovids 
Métamorphoser og Asnats Historie**).

Gift m. Karen Andersdatter, som overlevede ham og 
f 8/n 1666. Deres Børn vare:

II. i. IHargretfye Cfyeittunt, f. 9/4 1622, gift 1. 21/é 1642 
m. Renteskriver Sigvart Friis f 8/u 1652. I dette Ægte
skab havde hun 4 Sønner — hvoraf kun de to overlevede 
Faderen — og to Døttre. Af de Ejendomme i Kjøbenhavn,

•) Navnet skriver sig formentlig fra Keitum paa Øen Sild.
•*) Se Dr. O. Nielsen: Kjøbenhavns Historie og Beskrivelse III, 240—41.
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hvormed hun ved hans Død sad inde, solgte hun den 
hende ved Skjøde af 1/5 1654 overdragne »Lysthave med 24 
Lejehuse imellem Bredgade og Strandstræde« til Dron
ningen, der i Grundtaxten af 1661 anføres som Ejer, 
medens hun, foruden andre Ejendomme, beholdt og i 40 
Aar beboede Gaarden nuvær. Nr. 14 ved Stranden (den 
Adler’ske Gaard med Søjlerækken), som hun 1695 til- 
skjødede sin Søn af andet Ægteskab (se nedenfor). Om
trent 10 Aar efter sin første Mands Død giftede hun sig 
10/3 1663 2den Gang med davær. Krigscommissær Chri
sten Andersen Dverig, f. 24/12 i6)d2, fra 9/5 1676 Borg
mester i Kjøbenhavn, fra 1678 tillige Assessor i Højesteret, 
f 1513 1691), hvem hun overlevede i fem Aar. I dette sit 
andet Ægteskab havde hun 1 Søn. Hun døde 3/3 1696, 
74 Aar gi. Om hende og hendes anden Mand er der af 
Universitetets Rektor forfattet trykte latinske Sørgeprogram
mer, indeholdende biographiske Oplysninger; ogsaa den 
over hende af M. Michael Henriksen holdte Ligprædiken 
findes trykt i hans Samling af Ligtaler.

Hendes Børn af første Ægteskab, alle fødte i Kjøben
havn, vare:

III. i. 'dfebtr Jriis, f. 28/5 1643, ^tud. 1661, Cand. 1664 med 
Char, laud., blev 1670 Spræst til Vindinge og Holcken- 
havn i Fyn. Han blev 1688 kaldet til Hove for at præ
dike, men væltede undervejs og fik et Slag i Hovedet, 
hvoraf han døde i Kjøbenhavn 16/n 1688, 45 Aar gi. 
Han var gift med sin Formands Datter, Maren Hans
datter Friis. Deres 2 Døttre vare:

IV. i. ttîtttd SJldtgretljC som blev gift m. Contrôl
eur Bruun i Nyborg. Deres 8 Børn, hvis Fødsels- og 
Dødsaar ligesom Moderens ikke findes anførte (undtagen 
for V. 2.), vare:
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V. i. ^Sruun, Kjøbmand i Norge, f
ugift.
2. førgen ^Sruun, f. 23/12 1703, Cancelliraad og 
Mønsterskriver ved Holmen, f 9/4 1770, 66 Aar gi. 
Hvorvidt han var gift eller efterlod Børn, siges der 
Intet om.
3. ^e&er 'gSruun. Landsthingshører ved Fyns
Landsthing, f ugift.
4. Jlnbreas ^ßruun, Kjøbmand i Nyborg.
5. JUttta ^Kargrefße ^Sruun, f. 1705, f 1782, 
g. m. Spræst Hans Ovesen Guldberg i Ringsted 
(f. 111q 1694. f 23/4 1769), med hvem hun havde 4 
Børn, hvoriblandt:

VI. i. Cüe Raufen ^uCbßerg, f. 3/9 1739, Spræst til Vetters- 
lev-Hømb 1773, til Vigersted og Kværkeby 1783, f (begr.) 
8/io 1788. Gift m. Christine Johanne Fædder; de 
havde 3 Sønner og 2 Døttre.

V. 6. ^Hariane ^ßruurt. g. 1. m. Byskriver Hen
rik Stub i Ringsted, g. 2. m. Farver Lucas 
Druckardt i Ringsted.
7. fornas ^Sruutt, f ung.
8. ^ouC ^Sruutt, f ung.

IV. 2. ©lifftbett) tÇriîê, som blev gift med Faderens Efter
mand Mag. Johan Nielsen Wandel, Spræst i Vindinge 
1688 (f 1722). Hendes Fødsels- og Dødsaar ubekjendte. 
Deres Søn var:

V. 9. Sßeber griiê So^anfen 'gîtanbeC, f. 29/10 1695, der 
efterfulgte Faderen i Kaldet 15/5 1722, f 9/5 1744, 
48 Aar gi. Han var gift m. Bendte Marie Pouls- 
datter Mørch af Aalborg. Deres Søn var:

VI. 2. Sutjan ^eberjen 'gØanbeC, f. n/8 1731, res. Cap. i 
Aalborg u/6 1772, f 13/9 1797, 66 Aar gi. Hanvargift
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m. Christiane Marie Heug, Datter af Kbmd. Heug 
i Aalborg, og havde med hende i i Børn.

III. 2. (Engtlke Jriiø, f. 1645, klev 19 Aar gl. gift m. Jens 
Jacobsen Snistorph (se foran F. II. i.). Deres 8 Børn: 

IV. 3 — 10 se foran F. III. 9—16. Blandt disse fremhæves 
her som

IV. 7 3nger Wnjretlje ©tiiêtorM, f. 28/21676, f 14/71715, 
g. i. m. isl. Kbmd. Hans Birch (deres 4 Børn — se 
foran F. IV. 6—9), g. 2. m. isl. Kbmd. Christopher 
Jensen Lund (se foran D. I. 1. Om den videre De
scendents se smstds.; her fremhæves Følgende, i Række
følge med de foran Nævnte, som:)

V. 10. <Æunb, f. 1710, f 1754.
VI. 3. ^uni>, f. 1739, f 1793,

g. m. Spræst Christen Andersen Lund, f. 1714, 
t 1774-

VII. 5. førgen Qfyrtftenfen ^unb, f. 1765, f 1829. 
VIII. 3. JUtna Jhtnb. f. 1802,^1844.

2den Gang blev Engelke Friis gift 28/x 1691, 45 
Aar gl., med Sieur Hans Hylling, f. 1648, f ^9.1729, 
81 Aar gl. (»Hvor og hvad han har været, vides ikke«). 
Med ham var hun gift i 33 Aar; i Oktbr. 1725 rejste 
hun ud til Høje Taastrup Præstegaard for at besøge Dat
teren Margrethe, gift m. Spræst Jens Laasbye, og døde 
der d. 26. Jan. 1726 i sit 8 ide A ar. Hendes Lig 
blev ført til Kjøbenhavn og lagt ned i hendes Faders, 
Sigvard Friis’s, Gravsted i Nikolaj Kirke. »Hun var en 
meget honnet og berømmelig Kone i sin Tid ; hun havde 
prøvet Med- og Modgang.«

III. 3. jtofyanntø /riiø nævnes i Sørgeprogrammet over Mo
deren som Officer; iøvrigt vides Intet om ham.
4. og 5. Navnene ubekjendte; vare døde ved Faderens 
Død 1652.
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6. galene /rite, f. 1652, f 10/2 1722, ca. 70 Aar gl., 
blev 1676 gift m. Laurits Andersen Due, f. 1/l2 1638, i 
22 Aar Renteskriver (1663—85), og derefter i 32 Aar 
Raadmand i Kbhvn. Han ejede Nr. 36 i Læderstræde 
og fik 1669 Skjøde paa en Grund i Stormgade; han døde 
26/9 I7I7, i sit 79de Aar*). De havde 4 Børn:

IV. il. (Sat^rttte Sue, f. 31/i2 1677, blev to Gange gift. Om 
det første Ægteskab, som fandt Sted 1712, da hun 
var 34 Aar gl., fortæller Spræst Christen Lund Følgende: 
»Denne Mariage med Herr Søcaptain Fraar up, skal 
hendes Sødskendebarn Herr Søcaptain Hans Snedstorph 
(se F. III. 16.) have faaet sat i Værk paa en behændig 
Maade, som jeg har hørt saaledes fortælle : Cathrine Due 
havde 10,000 Rdlr. (Courant) til Arv. Capt. Fraarup 
havde vist givet Capt. Snedstorph en Del Penge for at 
gjøre Partiet, der derpaa tilbragte Capt. Fraarup hendes 
Portrait, bildende ham ind, at det skulde være Bevis 
paa hendes Hjertelag, til ham, endskjøndt hun aldrig om 
den Handel var vidende (Snedstorph har maaske behøvet 
Penge og Fraarup har > ej agtet en liden Summa for at 
faae en større). Da nu Capt. Fraarup vilde gjøre Alvör 
deraf og hun vilde ikke, maatte hun efter Capt. Sneds- 
torphs og Fleres Raad resolvere for ej at faae Tort, da 
han havde hendes Portrait, hvilket han paastod, at hun 
havde leveret ham som et Kjærligheds Bevis etc. Dette 
Parti har ellers ikke været hende meget med; thi da jeg 
i 1763 i Januar talede med hende i Kjøge om hendes 
første Sal. Mand Herr Capt. Fraarup og Andre, svarede 
hun mig med en Slags Affekt: »Hvad for en Fraarup?« 
ret ligesom hun aldrig havde kjendt (ham) eller vilde, 
at Ingen maatte vide Noget af ham at sige, men hans

') Jfr. Dr. O. Nielsen: Kbhvns. Beskrivelse og Historie, V., 449.
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Navn skulde være forglemt.« Han døde allerede efter 
knap to Aars Ægteskab 15/2 1714, og hun flyttede da 
op i Huset til Christopher Jensen Lund, hvor hun boede 
i 6 Aar, indtil hun i Juli 1720 flyttede derfra for — i en 
Alder af 42 Aar — 2den Gang at indgaa Ægteskab 
med Commandeur, senere Schoutbynacht Laurits 
Christopher Ulfeldt (f. 14/9 1678, Søn af Friderich 
Uldrich Ulfeldt og Anna Grubbe, Erich Grubbes Datter); 
d. 25/7 1720 »holdt de Bryllup i deres eget Hus ved 
Holmens Kanal. For en Snes Aar siden« (o: 28/l2 1736) 
»tog han sin Dimission og fik 400 Rdlr.s Pension« (efter 
hans egen Beretning i Klevenfeldts Relationer 350 Rdlr.) 
»og flyttede ned til Kjøge, hvor han døde 26/12 1762, 
ongefær 84 Aar gi., og blev begravet i St. Nicolai Kirke 
i Kjøge i deres Begravelse, som han havde tilkjøbt sig 
og til Kirken givet 100 Rdlr., at for Renterne skulde 
hans Begravelsessted holdes vedlige og ingen uden hans 
og Frues Lig der nedkomme. Hans Testament derom 
kan læses i Hofmanns Fundatser. Herr Commandeur 
Schindel, Chef ved Holmen, en Søstersøn af Schoutby- 
nachten, og jeg vare de eneste af Arvingerne, som fulgte 
Liget til Jorden d. 12/t 1763. — Anledningen, hvor
for han tog sin Dimission, var, som mig er sagt, at 
Admiral Krag blev ham foretrukket, da dog han var 
ældre Schoutbynacht end Krag. Raison hertil skulde 
være, fordi han havde nægtet Grev Danneskjold at laane 
ham Penge, som han havde begjært; derfor skulde han 
igjen lide det Stød.« Fru Ulfeldt døde 2/n 1768, 91 
Aar gi.

IV. 12. SUlbeté blev Student, men »gik fra sine Con-
cepter«, f ugift.
13. SljriftiflU »giftede sig med Hr. Raadmand Hen
rik Mejers Datter Magdalene Mejer i Glückstadt imod 



Forældrenes Villie; de avlede et Par Børn sammen, men 
de saa vel som Forældrene ere døde« (skrevet 1763).
14. Sltttta SJlarte 2)ue, f. 1694 eller 1695, gift 2/n 1718 
med Commandeurcaptain og Viceequipagemester 
Rasmus Juul. »De havde ingen Børn; hun døde i 
Kjøge d. 2/12 1762 og blev begravet der i Præsternes 
Begravelse, uagtet hun havde henlagt 300 Rdlr. under 
Forsegling til Begravelsen med Begjæring at ville føres 
til Kjøbenhavn og ligge ved sin Mand. Men Fru Ul- 
feld var ej dertil at disponere. Denne Fru Juul efterlod 
sig i Kjøge en meget stor Reputation som et fromt, 
dydigt og gudfrygtigt Menneske. Hendes efterladte Mid
ler, som maaske kunde være af 1000 Rdlr., havde hun 
tiltænkt sin Steddatters mange Børn*), som de endelig 
ved den brave og retsindige Herr Søren Mossin, Sogne
præst i Kjøge, hans Mediation fik af Fru Ulfeld som 
den, der ellers var eneste Arving efter Fru Juul og tog 
alle Ting under sin Disposition.« Det synes imidlertid, 
som hendes Modstand nærmest skyldtes formelt Ret- 
haveri; thi i en Anmærkning meddeles, at »Fru Ulfeld 
har givet Børnene 600 Rdlr. og desuden taget et lidet 
Drengebarn, Peder Busch, 8 à 9 Aar gl., til sig, hvilken 
hun underholder og lader undervise, og har ved kgl. 
confirmeret Testamente deponeret, at hver af de 4 de-

*) Commandeur Juul, hvis Dødsaar ej var Forf. af Slægtstavlen bekjendt, efter
lod sig en eneste Datter af første Ægteskab, som »efter Faderens Død for
blev hos sin Stedmoder, som elskede hende meget. Denne Datter blev 
gift m. Herr Peder Busch, Spræst til Kallehauge (som da var Enkemand og 
havde endel Børn), omtr. 1744 og døde 1760 eller 61 og efterlod sig mange 
smaa umyndige Børn; Faderen døde 1762, saa at de bleve baade fader- 
og moderløse og kom i en bedrøvelig Tilstand, som man let kan slutte, 
eftersom in Actis Synod. Johan. 1763 man kan se, at Kongen har befalet 
Biskoppen at skulle gjøre Forslag, paa hvad Maade Herr Buschs efterladte 
umyndige Børn kunde blive opdragne.«
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nominerede Arvinger til hendes Efterladenskab skulle 
efter hendes Død give dette Barn ei Mindre end 50 
Rdlr. og ei Mere end 100 Rdlr.«

Margrethe Cheittum fik i sit andet Ægteskab med 
Christen Andersen Dverig en Søn:

III. 7. Siguarb /Friis Jhirrig, f. ca. 1665, var først Sekretair i 
tydsk Kancelli og blev 28/3 1694 Borgmester i Kjø
benhavn. S. A. blev han en af Direktørerne for Post
huset, 1696 tillige for Børnehuset, og var Medlem af 
flere Kommissioner; blev senere udnævnt til Justitsraad. 
1695 fik han Skjøde paa den Moderen tilhørende Gaard 
(nuvær. Nr. 14) ved Stranden. Til Vedligeholdelse af sit 
Gravsted i Nicolai Kirke skjænkede han Kirken en Gaard 
i Greve, f 23/3 1710, kun ca. 45 Aar gl. Gift med 
Sophie Nansen, Datter af Præsident Hans Nansen den 
Yngre, som efter hans Død blev gift med Præsident 
Johan Schrader.

De havde tre Døttre, hvis Navne, Fødsels- og Dødsaar 
dog ikke findes angivne i Slægtstavlen; der angives kun:

IV. 15. En Datter/'blev gift med Generalmajor Styrup; 
hun efterlod sig to Døttre.
16. En Dattenolev gift m. Generalmajor Hauch og 
efterlod sig 7 Børn.
17. En Datter blev gift m. Oberstlieutenant von der 
Maase; hun døde kort efter uden Børn.

II. 2. 2Horten peberfen Cheittum, f. i Kjøbenhavn 2/21624, 
blev Student 1640, Sognepræst til Hyllested (Sorø A.) 
1650—72. f 1/1 1672. Han »har været en lærd Mand og 
er af sine Skrifter bekjendt i vor danske historia literaria« 
(Danske Magasin III, S. 307). Han var to Gange gift,
i. 13/7 1651, m. Karen Marie Frederiksdatter Klyne



77

(f. 21/s ï^3ï> f 11/n 1656). De havde 3 Børn, der alle 
døde omtrent samtidig med Moderen, nemlig:

III. 8. JJrter, f 18/10 1656,
*«<» aur.krtt), og 1 e

10. ^ngrborø. 1 • 11 1656.

2den Gang blev han gift m. Kirsten Jensdatter 
Mule, Datter af Dr. med. Jens Mule og Anna Villums- 
datter. Hendes Fødsels- og Dødsaar findes ikke angivet, 
heller ikke, om der var Børn i dette Ægteskab. Hvorvidt 
derfor den under F. III. 12. nævnte Karen Cheittum, der 
var gift med Mag. Jens Laasbye (f. 1669) var en Datter — 
eller mulig en Sønnedatter — af Morten Pedersen Cheit
tum, kan ikke oplyses.

H. Familien Mesch.

Ifølge min afd. Tante Fru Flemmers Udsagn skal hendes 
Moder, Margrethe Louise Augusta Lund, f. Mesch, have været 
en Datter af en engelsk Silkevæver, som kom hertil i forrige 
Aarh. for at arbejde i den kgl. Silkefabrik og som formelig maatte 
smugles ud af England, da man der ikke vilde tillade Silkevæverne 
at bringe deres Kunst andetsteds hen. Det fortælles endvidere, at 
saa vel han som hans Hustru døde, medens min Bedstemoder 
endnu var Barn, og at hun da kom i Huset hos en Etatsraad 
Bruun, som tog sig af hende og hendes Broder. Føjes hertil, at 
en Kusine af min Moder, Enkefrue Christiane Hansen, der kom 
meget i mine Forældres Hjem, notorisk var Datter af neden
nævnte Henrik Mesch’s Søn, samt endvidere, at Etatsraad, Gene-
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ralauditeur Bruun efter Henrik Mesch’s Enkes Død overtog Boet, 
der var insolvent, og dermed formentlig Omsorgen for de umyn
dige Børn, er der for mig ingen Tvivl om, at denne Henrik 
Mesch var min Bedstemoders Fader, hvorfor det yderligere taler, 
at hendes ældste Søn (foruden Christen efter Farfaderen) døbtes 
Henrik (formentlig efter Morfaderen). Men underligt nok kan 
dette ikke med fuld Vished konstateres. Det angives nemlig, at 
min Bedstemoder var født 24/9 1768 — men i Frue Sogns Daabs- 
bog, hvor jeg for Aarrækken 1755—67, i hvilken Henrik Mesch 
stadig boede i Studiestræde, har fundet anført syv Børn som 
døbte, findes der derefter intet Barn anført for de følgende Aar, 
uagtet han ifølge Vejviserne for 1770 og 1771 vedblivende boede 
i Studiestræde. Ligeledes findes i Skifteprotokollerne ved Henrik 
Mesch’s Død anførte som »tilstede« (foruden den ældste Søn, der 
var døbt i Nikolaj Kirke, medens Faderen boede i St. Kongens
gade) de fire af disse syv Børn (de tre vare døde forinden), hvoraf 
den yngste var den i 1767 fødte Sophie Magdalene. Der er der
for al Grund til at troe, at det for min Bedstemoder opgivne 
Fødselsaar ikke er korrekt, men alene angivet efter hendes kjendte 
Fødselsdag og hendes angivne Alder, der imidlertid, som ofte for 
ældre Folk, er angivet urigtig. Da der nemlig blandt Henrik 
Mesch’s Børn findes en Datter døbt med de to samme Navne 
som min Bedstemoder, Margrethe Louise, (det tredie, Augusta, 
findes ganske vist ikke anført i Kirkebogen, men Navneangivel
serne ere ikke altid fuldt nøjagtige i Kirkebøger) d. 27/9 — og vel 
altsaa, efter den Tids Brug at regne, født kun et Par Dage før, 
altsaa netop den for min Bedstemoder angivne Fødselsdag d. 24/9 
— er der al Grund til at antage, at. dette har været min Bedste
moder, der rigtignok i saa Fald har været født 1761 og altsaa 
ved sin Død ikke, som angivet, 74 Aar, men 81 Aar gl.*).

*) Det kan bemærkes, at hendes Mands Fødselsaar paa hans Mindesmærke paa 
Kirkegaarden ligeledes urigtigt er angivet til 1771, medens det i Virkelig
ligheden var 1765.
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Følgende er da, hvad jeg — fornemmelig ved Hjælp af Re
solutioner og Reskripter i Rigsarkivet samt Kirkebøgerne — har 
kunnet bringe i Erfaring om denne Familie, hvis Navn forment
lig oprindelig ikke har været det tydskklingende Mesch, men 
snarere Mash eller noget Lignende. Navnet skrives i Kirkebogen 
første Gang: Mæsch.

I. i. îïîefcfy, »gebürtig aus England«, f. 1718, kom
19 Aar gl. her til Landet og arbejdede i 17 Aar »ved Silke- 
Fabriquet her i Kjøbenhavn«*). Ved kgl. Resol. 22/4 1754 fik 
han et Forskud til Oprettelse af en egen Silkefabrik, der ved 
Resol. 22/5 1765 forøgedes til 5000 Rdlr. Cour. Ved kgl. 
Resol. 5/5 1767 bleve disse Forskud eftergivne »dem armen 
Fabricanten, der sonst ein geschickter Fabriqueur ist«, da 
han Aaret før var gaaet fallit**). Han synes allerede tidlig 
at have staaet i gode Forbindelser, Uden hvilke han vel heller 
ikke havde opnaaet saadanne Laan; blandt Fadderne ved hans 
første Børns Daab anføres saaledes Justitsraad, Prof. Ancher- 
sen, Over-Auditeur Bruun, Capt. i Søetaten Rejersen, Equi- 
pagemester Capt. Arnfelt m. Fl. Efter sin Fallit synes han 
dog at have fortsat sin Virksomhed; thi i Aarene 1770—71 
opføres han i Kjøbenhavns Vejviser som Oldermand for 
Silkevæverne. Han døde i Oktbr. 1772, 54 Aar gi., og 
blev som Reformert begraven 17/10 paa Reformert Kirkegaard.

♦) Ifølge Rawert var der indtil 1736, altsaa omtrent det Tidspunkt, da Henrich 
Mesch kom hertil, kun én Silkefabrik her i Landet, den af Christian IV 
omtrent 1620 anlagte, senere af nogle Borgere overtagne Silke-Manufaktur. 

*•) I Aarene 1765—74 gik det stærkt tilbage for de danske Silkefabriker. Me
dens der 1765 var 213 Stole i Gang og 623 Arb. beskjæftigede, var An
tallet af Væverstole i 1770 gaaet ned til 134, indskrænkedes i 1771 yder
ligere til 88 og var i 1774 ikke 50. 1769 henlaa i Magasinet for 70,000 
Rdlr. usolgte Varer. Blandt Aarsagerne til denne Tilbagegang anføres den 
i denne Tid levende Handel paa China og den tiltagende Brug af chine- 
siske Silketøjer.
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I Kirkebogen omtales han som »der verarmte Seidenweber 
Henrich Mesch, 54 Jahre alt«. Han blev, vistnok kort før 
han selv oprettede en Fabrik, gift med Anna Kirstine 
Bjerring, f. 1726. Ved kgl. Resol. 14/2 1774 tilstodes der 
hende efter Mandens Død et Laan paa 1000 Rdlr. Cour, »til 
Fortsættelse af hendes Guld- og Sølv-Fabrique«, imod at 
Generalauditeur Bruun (der i mange Aar synes at have staaet 
i Venskabsforhold til Familien, idet ikke blot han selv, som 
anført, findes som Fadder ved den næstældste Søns Daab, 
men hans Hustru og Datter derefter findes som Faddere til 
til de to følgende Børn), caverede for dets Tilbagebetaling 
med 100 Rdlr. aarlig fra 11 /6 1775. Men allerede samme 
Aar, kort efter at det første Afdrag var bleven betalt, døde 
Anna Kirstine Mesch i August 1775, °8 da B°et ikke kunde 
betale de resterende 900 Rdlr., overtog Gen.-Auditeur (senere 
Etatsraad) Bruun Boet. Skjøndt luthersk blev hun begravet 
paa Reformert Kirkegaard (x/9 1775); derimod ere alle Bør
nene bievne døbte det ældste i Nikolaj, de andre i Frue 
Kirke.

II. i. ^eter æiltielm SJIcfrfj, f. 8/2 1754, Silkefarver, gift med 
Elisabeth Burley (Burleigh), f. 1757, Datter af Silkefarver 
John Burley (f i Fredensborg 1801) og Hustru Valborg 
Smit (f 8/2 1782, 63 Aar gi.). Han døde 12/x 1788, knap 
34 Aar gi., af Typhus; hun døde 23h 1830, 72 Aar gi. 
Deres Børn vare:

III. i. Sotjan Daniel 'gKerø, f. 1776, f 28/j 1783, 6‘/2Aar gi.
2. Aalborg SRarie (Stjarlotte ‘gÉtcfd?, f. 1778, f 31/i2 1782, 
4 Aar gl„ »af Slag«.
3. Stnna SHrftine gl^rtftiane Sigfribia "iglefå, f. 9/« 
1781, blev gift med en Læge Hansen, der døde i Norge 
1809. Hun forblev i Kjøbenhavn og fik efterhaanden 
som Medlem af en Tontine, i hvilken hun hørte blandt 
de længst Levende, ret gode Kaar. Hun var en fin Natur,
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kjærlig og elskværdig, og meget afholdt af sine her 
værende Slægtninge. Hun døde 10/9 1861, 8oAargl. 
Ingen Børn.
4. 9Jiaren SRarie f. 7/12 1783, gift 4/10 1801 med
Spræst Carl Fr. Musæus, f. i Melhuus i Norge n/io 
1778, Spr. smsteds 7/i 1829, f n/4 1839. Hun døde 27/7 
1838, 54 Aar gi. Deres 15 Børn vare:

IV. i. Johannes Musæus, f. i Stavanger 30/8 1802, philol. 
Cand. 1830, 1829 Adjunkt, 1832 Overlærer ved Frede- 
rikshald lærde Skole, 1834 Bestyrer af Aren dals Middel
skole, 1843 Rektor ved Skiens Skole, 1850 ved Chri- 
stianssands Skole. Indbyder til nordisk Skolemøde i 
Kbhvn. Juli 1851. Blev ved HRD. af 18/12 1857 afsat 
fra sit Embede, men 3/5 1858 benaadet med Afsked m. 
Pension. Opholdt sig derefter en Tidlang i Marseille 
og bosatte sig senere i Paris, dernæst i Erlangen og kom 
i Midten af 70’erne tilbage til Norge, hvor han døde 
1916 1878 i Aalesund, i sit 76de Aar.

Gift med Alette Johanne Norman, f. 2/x 1807, 
Datter af Provst, Spr. i Asker Nils Normann og Christ. 
Marie Musæus. Hun døde i Chr.ania 5/12 1891., næsten 
85 Aar gi. 9 Børn.
2. Elisabeth Musæus, f. 1804, f i Slutn. at 8oaarene, 
g. m. Provst Leonhard Christian Borchgrevink Holm- 
boe, Spr. til Tromsø, f i Slutn. af 8oaarene.
3. Caroline Musæus, f. 1805, f ugift i Chr.ania 1889.
4. Alette Musæus, f. 1806, f 1866, g. m. Gaaidbruger 
Sivert Hagen. 4 Børn, hvoraf en Søn, John Hagen, 
f. T. er Medlem af Storthinget.
5. Vilhelmine Musæus, f. 1808, f 188., g. m. Provst 
Ole Anton Norman, f som Sognepræst til Aure, Nord
møre. 2 Børn.

6
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6. Hanna Abrahamine Bosen Musæus, f. 1809, f i 
Trondhjem, ugift, 1888.
7. Hans Bosen Musæus, f. 1811, f som Kjøbmand i
Christianssund, g. m. Hansine Caroline Smith Kjempe, 
f. 1818, f ?. 10 Børn.
8. Peter Vilhelm Musæus, f. 1813, f som Styrmand ved 
Skibets Forlis 1840.
9. Maren Marie Musæus, f. 21/n 1814, f 13/7 1887, gift
m. Prokurator, senere Skattefoged i Throndhjem John 
Normann, f. 5/8 1804, f 22/2 1870. Broder til Provst 
N. (se 5). 10 Børn, hvoriblandt

V. 26. Nils Normann, Kopist i Statsrevisionen i Christiania.
IV. 10. Christiane Sigfridia Musæus, f. 1816, g. m. Gaard- 

bruger Ole Hagen, f. 1820, f 1861 (Broder til den 
under 4 nævnte H.).- 3 Børn.
11. Just Coldevin Musæus, f. 1818, t 1821.
12. Frederikke Lovise Burley Musæus, f. 1820, f i 
Christiania i Slutn. af 8oaarene, ugift.
13. Carl Frederik Musæus, f. 1822, f i Liverpool. 2 
Gange g. m. amerikanske Damer. Levede lang Tid i 
Amerika som Skibskaptain og Skibsreder. 1 Barn lever 
efter første Ægteskab, 3 Børn i andet.
14. Bolette Margrethe Augusta Musæus, f. 1823. Lever 
i Amerika, ugift.
15. John Burley Musæus, f. 1824, f 10/6 1838, 14 
Aar gl.

III. 5. Sot)an æilfjelm f. 16/5 1785, Kontorist, f
1848, 62 Aar gl.

II. 2. ftrteberidj HJlefdj, døbt 2l/10 1755, f 12/5 1762, 6x/2 
Aar gl.
3. Slbigael felene. SReftf), døbt 19/8 1757; hun anføres i 
Skifteprotokollen ved Faderens Død som levende, 15 Aar 
gl. løvrigt har jeg Intet kunnet finde om hende; Dødsaar 
ubekjendt.
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II. 4- ^enrid) Setter SJlcfdj, døbt 30/10 1759, begravet paa Re
formert Kirkegaard 16/i 1782, 22 Aar gl.
5. SWargretfje ßoutfe ÏReftlj, døbt 27/9 1761, anføres ligeledes 
i Skifteprotokollen ved Faderens Død (som 11 Aar gi.); for
mentlig identisk med Margrethe Louise Augusta Mesch, 
gift m. Pakhusforvalter og Bogholder Jørgen Christen
sen Lund. Deres Børn — se Familien Lund L, IV. 5.—9., 
der her i Rækkefølgen blive III. 6.—10.
6. griebertdj SJÎefdj, døbt 18/10 1763, f 19/n s. A.
7. Efjriftian griberirfj 9Jlefc^r døbt 9/n 1764, begravet fra 
Reformert Kirke 29/7 1771, 6x/2 A ar gi.
8. Sopt)ie SJtogbalene SJlefcfj, døbt 26/6 1767, anføres i Skifte- 
prot. ved Faderens Død som 5 Aar gi.; senere Skjæbne 
ubekjendt.
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